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NESUSITARIA DĖL ARBITRACIJOS DILIAUS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Rugpjūčio 3-ji
Rugp. 3 d. pavergtoje Lietu

voje minėta rugpjūčio 3-ji die
na, kai 1940 m. Lietuva vienbal
siai buvusi priimta į Sovietų Są
jungą. Tai diena, Lietuvos gy
ventojų prisimintina su apmau
du ir tik spaudoje, per radiją ar 
minėjimuose šūkauta apie 23 
metų laimėjimus1 ar “didžiulius 
poslinkius žmonių sąmonėje”. 
Spaudoje, pvz. “Tiesoje” (180 
nr. rugp. 3) aiškinta, kad da
bartinio režimo dėka Lietuva 
tvirta, nes ji — milžino dalis. 
Nepridurta, kad tas milžinas sa
vo dalį supančiojęs išnaudojimo, 
rusinimo ir kolonializmo pan
čiais. Girtasi pasiekimais pra
monės, mokslo srityse. Esą Lie
tuva ir kiti kraštai galį pavydėti 
pasiekimų naujose mokslo šako
se, kaip kibernetikoje ir puslai
dininkių elektronikoje, atomų ir 
molekulių spektroskopijoje ir 
kt. Vis dėlto ir “Tiesa” negalėjo 
nepripažinti, kad laisvosios Lie
tuvos metais mokslas buvęs1 puo
selėjamas “atskirų talentingų 
žmonių” dėka.

Partijos organas pripažįsta ta
riamus laimėjimus ir kolchozi
nei santvarkai, ta proga teigda
mas, kad vad. nacionalistai šau
dę iš pakrūmių, buvę visa eilė 
blogų metų ir kad trūksta kva
lifikuotų kadrų (Stokuoja ne tik 
daugelio žemės ūkio specialistų, 
bet ypač jaunimas vengia darbo 
kolchozuose — E.). Pagaliau 
laikraštis nurodo į pavergtos 
Lietuvos pareigą broliškoms res
publikoms (suprask — Maskvai) 
— kovoti prieš nacionalizmo 
likučius, vietininkiškumą ir 
prieš... stengimąsi atkąsti kuo 
didesnį kąsnį kitų sąskaita. Da
bar šaukiama: lietuvių tautos 
1940 m. pasirinktas kelias buvęs 
teisingas. Toks teiginys laikyti
nas pačiu įžūliausiu bolševikinių 
propagandininkų melu. Lietu
vių tauta kelio nepasirinko nei 
1940 m. birželio 15 d., nei liepos 
21 d., nei rugpiūčio 3 d. (E)

V. Sirijos Giros romanas 

jau "reikšmingas"
Literatūros kritikas J. Lanku

tis “Tiesoje” (180 nr. rugp. 3 d.) 
knygos “štai ir viskas” vertini
me nurodė, kad prieš porą me
tų gerokai kritikuotas dėl roma
no “Voratinkliai draikosi be vė
jo” V. Sirijos Gira naujame kū
riny (jis neseniai išleistas) pa
vaizdavo asmenybės konfliktą su 
kapitalistine santvarka. Auto
riui Lankutis prikišo idėjinį ri
botumą ir knygoje rado publicis
tinius elementus. Išvadoje kri
tikas pripažino, kad V. Sirijos 
Gira skaitytojams pateikęs 
“reikšmingą ir aktualų kūrinį, 
parašytą gabia beletristo ran
ka”. Tai esąs reikšmingas, anot 
Lankučio įnašas į Lietuvoje ku
riamą literatūrą šalia iki šiol 
(komunistinių propagandininkų 
labiausiai išgarbintų — E.) to
kių kūrinių, kaip Just. Marcin
kevičiaus poema “Kraujas ir Pe
lenai”, Alf. Bieliausko “Mes dar 
susitiksim, Vilma!” ir kt. Visi 
tie kūriniai vaizduoja išgyveni
mus antrojo pasaulinio karo me
tais. Palankus V. S. Giros ro
mano įvertinimas partijos orga
no skiltyse liudytų, kad šiuo me
tu rašytojas jau bus “susitvar
kęs” ir rehabilituotas. (E)

Kelia rusų mokslininkų 
įnašą į lietuvių kalbą

Šią vasarą Lietuvoje pasiro
džiusi kalbininko J. Palionio apy
braiža “Rusų kalbininkų indė
lis į lituanistiką” turi tikslą pa
vaizduoti tariamai- didelius rusų 
mokslininkų nuopelnus lietuvių 
kalbos ugdymui bei kalbos1 plė
tojimui. Tas indėlis pavaizduo
tas iki revoliuciniame laikotar
pyje. Pasak autoriaus (plg. 
“Tiesa” nr. 174, liepos 27) dar 
18 amž. M. Lomonosovo veika
luose rašyta apie... lietuvių kal
bos artimumą slavų kalboms. 19 
amž. rusų kalbininkas P. Preisas 
skelbęs1, kad lietuvų kalba esąs 
svarbus istorijos šaltinis slavų 
kalboms tyrinėti. J. Palionis 
ypač plačiai aprašė rusų kalbi
ninko F. Fortunatovo ir jo mo
kinių darbus. Būdinga, kad Pa
lionio apybraiža pirmoje eilėje 
skirta mokytojams, studentams.

(E)

Indėnų protestas
OMAHA, Nebr. — Negrai ren

gia įvairiuose miestuose didžiu
les demonstracijas, reikalauda
mi sau lygių teisių bei diskrimi
nacijos panaikinimo.

Bet štai negrų pavyzdžiu pra
dėjo sekti ir indėnai, tikrieji 
amerikonai. Jie irgi jaučiasi 
skriaudžiami ir reikalauja sau 
lygių teisių. Protestą jie reiš
kia originaliu būdu, — šokiais.

Prie Dauglas apskrities teismo 
rūmų indėnas Charles Springer 
surengė savotišką protestą prieš 
daromą diskriminaciją indėnų 
atžvilgiu Nebraskos valstijoje. 
Jo teigimu, indėnai yra diskri
minuojami, kai jie bando darbo 
gauti.

Springer nusiskundžia, kad 
surengtoje “šokių demonstraci
joje” mažai indėnų tedalyvavo. 
Esą kitą kartą jų skaičius bū
siąs didesnis.

Mirusio žmogaus 
lobis - $439,000

Jis nepasitikėjo bankais, 
kasė dolerius į žemę

TROY, Ohio. — R. S. Altman 
mirė liepos 28 dieną, būdamas 
76 metų. Prieš mirtį jis pasa
kojo savo sūnui ir dukteriai, kad 
jis nepasitikėdavo bankais ir už
dirbtą pinigą kasė į žemę po sa
vo fabriku.

Vaikams atrodė, kad tai tėvo 
kliedėjimas, bet dėl visko nu
ėjo pakabinėti žemę nurodytoj 
vietoj. Ir joje rado $439,000, su
kištus į dvi pieno statines. Prie 
lobio tuoj prisistatė federalinių 
mokesčių agentai. Dalis lobio 
nueis į valdžios iždą už mokes
čius.. Kasinėjimai tęsiami to
liau, tikimasi dar rasti daugiau 
palikimo.

Vagys nepastebėjo $351,000
Kitoj pinigingoj istorijoj iš 

New Yorko pranešama, kad va
gys išlaužė turtingos našlės, 
Mrs. Grovęr Hinman iš Madison, 
N. Y., seifą ir išnešė $250,000.

Kai policija atvyko ištirti va
gystę, rado kitoj seifo daly dar 
krūvą pinigų $351,000. Našlė 
nieko nežinojusi apie antrąją pi
nigų krūvą. Jos vyras mirė 1961 
metais. Neturint miestely ban
ko, jis pinigus dėdavo į seifą sa
vo namuose.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Diagrama parodo, kokie daromi žygiai išgelbėjimui netoli Hazelton (Pa.) užgriuvusiu kasykloje 
trijy angliakasiy, esančiu 331 pėdos gilumoje. Jau pasisekė išgręžti kiaurymę, kuri siekia du anglia
kasius. Dabar belieka tą kiaurymę praplėsti, kad būtu galima ištraukti angliakasius.

NUVERTĖ NORVEGIJOS VYRIAUSYBĘ
Parlamentas 76 bal. prieš 74 pareiškė nepasitikėjimą

OSLO, Norvegija. — Premjero Einar Gerhardseno vyriau
sybė buvo nuversta, kai parlamente jai buvo paieikštas nepasi
tikėjimas. Tuo būdu baigėsi Darbo partijos 28 metų valdymas. 
Sekanti valdžia griečiausiai bus koalicinė.

Po keturių dienų labai karštų 
debatų parlamente opozicija pa
reikalavo, kad būtų pareikštas 
premjero Gerhardseno vyriau
sybei nepasitikėjimas. Dviejų 
balsų dauguma nepasitikėjimas 
buvo pareikštas.

Ginčai, kurie privedė prie val
džios nuvertimo, buvo vedami 
dėl pereitų metų lapkričio 5 d. 
įvykusios tragedijos valdžios 
kontroliuojamoje anglies kasy
kloje Spitzbergeno apylinkėje. 
Toje tragedijoje žuvo 21 anglia
kasys.

Iš patikimų šaltinių skelbia
ma, jog naujai valdžiai sudaryti 
bus pakviestas John Lyng, 58 
metų Konservatorių partijos va
das ir apygardos teisėjas.

Norvegijos parlamentą sudaro 
150 atstovai, iš kurių 74 yra 
darbiečiai. Kiti 76 priklauso 
įvairioms partijoms, pradedant 
konservatoriais, kurie sudaro 
pačią didžiausią opozicijos par
tiją, ir baigiant Liaudies socia
listų partija, kuri parlamente 
turi tik du atstovus. Tačiau nuo 
tų dviejų atstovų priklauso val
džios išsilaikymas.

Liaudies socialistų partija iki 
šiol laikėsi neutralios politikos, 
nors ji ir buvo priešinga Norve
gijos įstojimui į Šiaurės Atlanto 
Pakto organizaciją. Tos parti
jos vadas Finn Gustavsen pa
reiškė, jog jo partija prisidėjo 
prie opozicijos tik laikinai. Po 
Gerhardseno vyriausybės atsis
tatydinimo jo partija ir vėl ve
sianti savarankią politiką. Tai 
reiškia, jog konservatoriams, 
kurie tikisi sudaryti naują vy
riausybę, ji nėra įsipareigojusi 
ir nežada jokios paramos.

Parlamente smurkūs ginčai 
kilo dėl vyriausybės nesirūpini
mo įvesti tinkamos apsaugos 
valdžios kontroliuojamoje kasy
kloje, kurioje per 17 metų žuvo 
76 angliakasiai. O kai pernai 
susyk žuvo 21 angliakasis, tai 

toji nelaimė sukrėtė ir visuo
menę.

Debatų metu vyriausybė nu
ginčijo priekaištus, kad ji nieko 
nedariusi įvedimui reikalingų 
apsaugos priemonių kasykloje.

Kaip jugoslavai 
pasitinka Chruščiovą

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Kaip žinia, Nikita Chruščiovas 
atvyko į Jugoslaviją menamai 
atostogas praleisti.

Belgrade, Jugoslavijos sosti
nėje, jis jau keturis kartus pa
radavo, — važiavo atidarame 
automobilyje gatvėmis.

Parado metu jugoslavai pasi
tiko jį mandagiai, iš dalies šil
tai, bet didelio entuziazmo ne
parodė.

Nikita: kapitalizmas 
bus palaidotas

SPLIT, Jugoslavija. — Nikita 
Chruščiovas, kuris leidžia atos
togas Jugoslavijoje ir, preziden
to Josip Tito lydimas, važinėjasi 
po įvairias vietoves, vėl pakar
tojo savo pranašavimą, kad ka
pitalizmas būsiąs palaidotas.

O kapitalizmas būsiąs palaido
tas tada, kai komunistai pra
lenksią jį gamybos srityje. Prie 
to, girdi, prisidėsią darbininkai. 
Kapitalizmas gali būti nugalė
tas tik išvystymu produkcijos 
automatizacijos ir mechanizaci
jos pagalba.

Rusija, girdi, per ateinančius 
šešerius ar septynerius metus 
produkcijos atžvilgiu susilygin
sianti su Amerika, o 1980 m. ją 
pralenksianti. 1950 m. Ameri
kos produkcija buvusi tris kar
tus didesnė, o dabar tėra dides
nė tik pusantro karto, o kai ku
riose srityse net susilyginusi.

KETVIRTADIENĮ GALI PRASIDĖTI 
GELEŽINKELIEČIU STREIKAS 

Šiandien bus svarstomas Arbitracijos tarybos 
sudarymo bilius

WASHINGTONAS, D. C. — Senato prekybos komitetas pa
ruošė arbitracijos bilių, kurio tikslas yra išvengti gresiančio ge
ležinkeliečių streiko. Jei tas bilius (su pataisomis ar be jų) iki 
ketvirtadienio nebus priimtas, tai streikas bus neišvengiamas.

Maskva gali 
nutraukti ryšius 

su Kinija
MASKVA. — Diplomatiniai 

stebėtojai teigia, jog netolimoje 
ateityje esą galima tikėtis, kad 
tarp Rusijos ir Kinijos galutinai 
bus nutraukti ryšiai. Atakosprieš 
Kiniją vis labiau aštrėjančios.

Laikraštis “Izvestija”, vyriau
sybės organas, kaltina Pekingo 
vyriausybę “pažeidimu tarptau
tinių elgesio normų”. O po to
kių kaltinimų dažnai seka di
plomatinių ryšių nutraukimas.

“Izvestija” sako, jog komu
nistų Kinijos vadai esą tolygūs 
su Chingis Khanu, Atila, Napo
leonu ir Hitleriu. Pažeidimu 
taisyklių, kuriomis grindžiami 
tarptautiniai santykiai, kinai, 
esą, pralenkę ir imperialistines 
valstybes.

Kokiu būdu Kinija pažeidė 
tarptautinius principus, laikraš
tis nepasako. Tik vienoje vieto
je prabėgčiom primena 1957 m. 
Kinų — Sovietų atominės pagal
bos susitarimą.

Karšti ginčai dėl 
pinigų pavadinimo 
WELLINGTON, Naujoji Ze

landija. — 1967 m. Naujoji Ze
landija turės naujus pinigus, ku
rie bus panašūs į dolerius. Pa
našūs į dolerius tuo atžvilgiu, 
kad jų vienetas susidės iš dešim
tainės sistemos.

Nors jau nutarta nauji pini
gai įsivesti, tačiau iki šiol dar 
nėra parinktas tų pinigų viene
to vardas, kaip pvz. amerikoniš
ko dolerio. Dėl to vardo parin
kimo dabar eina karšti ginčai. 
Pinigų vieneto pavadinimui siū
loma įvairūs *N. Zelandijos 
paukščių vardai. Kai kurie siū
lo sudaryti vardą iš krašto pava
dinimo inicialų, būtent N. Z. 
Nemažai šalininkų turi ir dole
ris. Vadinasi, siūloma ir naujų 
pinigų vienetui dolerio vardas.

Mirė buvęs Latvijos 
konsulas

BOSTONAS. — Jacob Sieberg, 
kuris ėjo Latvijos konsulo pa
reigas dviejų karų laikotarpyje, 
mirė pereitą savaitę.

Sieberg visais būdais stengėsi 
padėti įsikurti savo tautiečiams, 
kurie atvyko į šį kraštą. Kai šių 
metų kovo mėnesį jis minėjo 
savo 100 metų gimtadienį, tai 
susilaukė sveikinimo telegramų 
iš prezidento John F. Kennedy 
ir kitų aukštų valdžios parei
gūnų.

Sieberg buvo gimęs Rygoje. Į 
Ameriką atvyko dar tuo laiku, 
kai Latviją tebevaldė caro val
džia. Bostone jis buvo įsteigęs 
ir operavo spaustuvę, kurioje iš
spausdino anglų - latvių kalbos 
žodyną.
Siebėrgo spaustuvę ir jo trijų 
šimtų metų senumo latvių kal
ba bibliją perėmė Latvių tautinė 
sąjunga.

IŠ INDIJOS VYRIAUSYBĖS KABINETO 
PASITRAUKĖ DVYLIKA MINISTERIŲ

NEW DELHI, Indija. — Iš Indijos vyriausybės pasitraukė 
všeši ministerial ir šeši valstybių ministerial. Tai didžiausias mi- 
nisterių kabineto sukrėtimas nuo Indijos nepriklausomybės at
gavimo.

Iš ministerių kabineto pasi
traukė Bakshi Ghulam Moham
med, Jammu ir Kašmiro prem
jeras, kuris griežtai yra nusista
tęs prieš Pakistano reiškiamas 
pretenzijas į Kašmirą. Jis stoja 
už tai, kad jokių kompromisų 
nebūtų daroma Kašmiro atžvil
giu.

Kiti ministerial, kurie pasi
traukė iš valdžios, yra: finansų, 
vidaus reikalų, maisto ir žem
dirbystės, susisiekimo, informa
cijos ir radijo transliavimo bei 
švietimo.

Madras, Orissa, Bhar, Uttar, 
Pradesh ir Madhya Pradesh val
stybių vyriausi ministerial taip 
pat reizgnavo.

Visi pasitraukusieji ministe-

riai įsijungs į Kongreso parti
jos organizacijos komitetą, kurį 
sudaro 11 asmenų. To komite
to tikslas yra reorganizuoti par
tiją, kurios prestižas, kaip rodo 
papildomieji rinkimai, pradėjo 
smarkiai smukti. Tiesa, parla
mente šiomis dienomis premje
ro Jawaharlal Nehru vyriausy
bė lengvai laimėjo pergalę, kai 
opozicija pasiūlė pareikšti nepa
sitikėjimą, kaltindama valdžią 
korupcija ir nepotizmu (pasky
rimu savo giminių į aukštus 
postus).

Paskelbęs savo kabineto reor
ganizavimą, Nehru dar pridūrė, 
jog ir jis pats norėjęs iš val
džios pasitraukti, bet Kangreso 
partija tam pasipriešinusi.

Geležinkelių vadovybė sutiko 
palaukti su įvedimu naujų pa
tvarkymu, kurie siekiasi paša
linti iš darbo tūkstančius pečku- 
rių, kurie dyseliniams lokomo
tyvams esą visiškai nereika
lingi.

Ginčas tarp geležinkeliečių 
unijos ir geležinkelių vadovybės 
prasidėjo prieš porą metų. Buvo 
skiriamos komisijos, kurios pri
ėjo išvadą, jog pečkuriai iš tiesų 
nebėra reikalingi ir be j.ų gali
ma apsieiti. Vadinasi, tos komi
sijos palaikė geležinkelių kom
panijų pusę.

Geležinkelių kompanijos su 
geležinkeliečių unijomis vedė 
derybas per paskutinius dveje
tą metų, bet jos baigėsi visišku 
fiasku. Apie pečkurių pašali
nimą geležinkeliečių unijos ne
nori ir kalbėti.

Kai geležinkelių kompanijos, 
pasiremdamos komisijų rapor
tais, buvo užsimojusios įvesti 
naujas darbo taisykles, tai kiek
vieną kartą iš unijų pusės buvo 
pasisakyta už streiko paskel
bimą.

Kadangi streikas būtų labai 
žalingas visam kraštui, tai pre
zidentas Kennedy pasiūlė, kad 
Senato prekybos komitetas iš
spręstų geležinkelių kompanijų 
ginčą su unijomis. Prekybos 
komitetas paruošė bilių, kuris 
buvo priimtas, kad būtų sudary
ta iš septynių asmenų speciali 
arbitracijos taryba, kurios nuo
sprendžiui turės pasiduoti tiek 
geležinkelių kompanijos, tiek 
unijos .

Bet štai aštuoni senatoriai 
(visi demokratai) reikalauja, 
kad arbitracijos taryba spręstų 
tik pačius svarbiausius klausi
mus, o antraeiliai klausimai bū
tų palikti ir juos vėliau galėtų 
išspręsti unijos ir geležinkelių 
vdovybė.

Senatas tą reikalavimą svars
tys šiandien (pirmadienį) Pri- 
sibijoma, kad iki ketvirtadienio 
nebus suspėta arbitracijos bilius 
galutinai priimti. O tuo atveju 
geležinkelių streikas būtų neiš
vengiamas. Streiko pavojus ga
lėtų būti pašalintas, jeigu gele
žinkelių kompanijos sutiktų dar 
ilgiau palaukti su įvedimu nau
jų darbo taisyklių.

Argentinos 
prezidentas apie 

prekybą
BUENOS AIRES. — Naujai 

išrinktas Argentinos preziden
tas Arturo Illia pasisakė už ve
dimą prekybos su Kuba ir ko
munistine Kinija. Tačiau, esą, 
prekybos atnaujinimas nereiš
kia diplomatinio pripažinimo.

“Veritas” žurnalas išspausdi
no pasikalbėjimą su prezidentu 
Illia, kuris sako, jog atsisaky
mas vesti prekybą būtų žalingas 
nusistatymas Kubos žmonių atž
vilgiu.

Argentina nutraukė diploma
tinius ir prekybos santykius su 
Kuba 1962 m. vasario mėnesį.
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K. G. Urnežio kelionė į Lietuvą
(Tęsinys)

Rugpiūčio 6 d. iš Radviliškio 
atvažiavo 8 žmonės dviem auto
mobiliais. Atvažiavo mano trys 
seserys — Alesė Galkienė, Ve
ronika Stravinskienė (abi naš
lės) ir Juzė Kelienė kartu su vy
ru Andriu; be to, jų dvi dukros 
— Aldona ir Marytė bei jos vy
ras Vincas ir Martynas Galkus, 
kurio žmona Agota (mano se
suo) mirė birželio 23 d- Nesu
laukė ji manęs. Ir koks sutapi
mas: kai 1933 m. parvažiavau 
į Lietuvą, tai radau vos prieš ke
lias dienas palaidotą tėvelį, o 
dabar neberadau vienos sesu
tės.

Pasikalbėjome, pasivaišino
me, o vakare atsibučiavome ir 
jie grįžo atgal į Radviliškį.

Kitą dieną atvažiavo sesers 
dukra ir sūnūs. Dukra Valerija 
Skačkauskienė ir jos vyras Leo
nas. Vienas sūnus 31 metų, o 
kitas tik 12. Jaunesnysis labai 
žvalus, pasižymėjęs moksle ir 
sporte.

Su giminėmis besisvečiuo
jant, pasakmbino Danutė. Sa
ko, draugas Kapočius nori tams
tą matyti. Atsiprašiau gimi
nių. Nuvežė pas Kapočių, ku
ris mane maloniai priėmė. Pra
šiau, kad leistų nuvažiuoti į 
Radviliškį aplankyti naujai su
pilto sesutės kapo. Kapočius at
sakė, kad, girdi, pažiūrėsiąs. 
Reikia susirašinėti, o dabar ne
patogus laikas, nes daugelis iš- 
važinėję atostogų. Paskui pa
klausė, ką rašysiu ,kai sugrįšiu. 
Atsakiau, kad ką matysiu, apie 
tai rašysiu.

Taip ir baigėsi mano vizitas. 
Grįžau atgal prie giminių, su 
kuriais praleidau kelias valan
das.

Dabar, ką aš Vilniuje mačiau ? 
Mačiau daug statomų aparta- 
mentinių namų. Miestas plečia
si- Jau daug dirbtuvių yra. 
Atrodo, kad krautuvių yra viso
kių. Žmonės apsirengę neblo
gai. Moterų ir merginų veidai 
skaistūs; atrodo jos sveikos. 
Bevaikščiodamas po Vilnių, kai 
reikėdavo susirasti kokios vie
los ir paklausti praeivio, kur ji 
yra, tai gana dažnai atsakymo 
negaudavau, — nesuprasdavo. 
Sakoma, kad Vilnius smarkiai 
lietuvėj a, tačiau teko girdėti, 
jog lietuviai ten daugumos ne- 1 
sudaro. Faktiškai jie esą mažu
moje. Žinote, aš jau beveik bu
vau pradėjęs mokytis rusiš
kai...

Tai taip prabėgo tos keturios 
dienos Vilniuje. Atrodo, lyg tai 
buvo tik sapnas. Norėjau Rad
viliškį aplankyti, bet... Tele- 
fonavau Kapočiui, — jis jau bu
vo kažkur išvažiavęs. Taip iš 
Vilniaus niekur ir nepajudėjau.

Nors tikslių drabužių ir mai
sto kainų negaliu pasakyti, bet 
jos yra gana aukštos, ypač kai 
atsižvelgiama į uždarbius. Aš 
buvau nusivežęs keturius atsar
ginius kostiumus. Atidaviau 
juos giminėms. Taip pat įda
viau ir visus marškinius. Pasili
kau tik tai, ką turiu užsivil-

kęs.
Beje, į Lietuvą keliavo teisė

jas Zuris. Paryžiuje kartu su 
juo nakvojome viename vieš
butyje. Paskui mūsų keliai iš
siskyrė, kai aš pasivėlavau į 
aerodromą. Girdėjau, kad jam 
buvo leista po Lietuvą pasivaži
nėti. Gal dėl to, kad jis tikras 
amerikonas ir Lietuvoje niekad 
nebuvo buvęs...

Rugpiūčio 9 d. vėl išskridau 
atgal į Maskvą, kur išbuvau tris 
dienas ir laisvai visur važinė
jau. Kur tik važiuoji, kur tik 
pažiūri, visur eina didžiausia 
statyba: statomi gražūs didžiau
si apartamentiniai namai ir vieš
bučiai. Visi skuba, visi eina. 
Sekmadienis ar pirmadienis — 
nėra skirtumo. Dirbama visą 
laiką. Judėjimas didelis: eina 
autobusai vienas po kito, ir vis 
pilni žmonių. Automobilių daug. 
Miestas labai švarus, tvarkin
gas, kai jį palygini su Briusse- 
liu, kur gatvės apterštos, šali
gatviai siauručiai, dviem prasi
lenkti neaglima. Be to, ir tie 
šunys, kurie vedžiojami gatvė
mis.

Iš Maskvos buvau nuskridęs į 
Varšuvą, kur sutikau kanadietę 
Tamošauskienę ir jos dukrą. 
Jos irgi Vilnių aplankė. Pasa
kojo, kad iš Maskvos išvažiuo
jant ją pusėtinai nuodugniai 
krėtė. Tuo atžvilgiu aš buvau 
laimingesnis, — manęs visai ne- 
krėtė, nereikėjo net valizos ati
daryti-

Iš Varšuvos skridome į Vieną 
(Austriją), paskui Amsterda
mą ir pagaliau į Briuselį, Belgi
ją, kur ilgiausiai teko išbūti. 
Briuselis gražus miestas, turi 
daug aukštų pastatų. Krautuvių 
daug ir jos visokių prekių pil
nos, ypač daug yra visokių gėri
mų krautuvių. Belgai, matyti, 
mėgsta gerti.

Briuselyje išbuvau net šešias 
dienas. Pas mane buvo užsilikę 
šeši rubliai, tad nuėjau į pinigų 
mainymo kontorą ir paprašiau, 
kad juos išmainytų į dolerius. 
Rašė, skaičiavo ir pagaliau pa
sakė, jog už šešis rublius aš ga- , 
lesiu gauti $1.601 Tai tau... 
mainant dolerius į rublius, do-, 
Jerius nuvertino, o čia... Nu- • 
tariau rublius pasilaikyti almi-, 
nimui.

Rugpjūčio 20 d. apleidau. 
Briuselį ir išskridau į New 
Yorką, o iš ten į Čikagą, kur 
sukviečiau gimines, kad jie pa
siklausytų Vilniuje giminių įre-, 
korduotas kalbas.

O dabar sudieu Čikaga...

Indėnai protestuoja 
šokdami

Omhoje, Nebr. penki šimtai 
publikos žiūrėjo, kaip du indė
nai ant apskrities teismo rūmų 
laiptų šoko šokius, protestuoda
mi prieš indėnų diskriminaciją 
Nebraskoje. Protesto šokių or
ganizatorius ir koordinatorius 
Charles Springer pareiškė, kad 
toliau tuose šokiuose dalyvaus 
mažiausiai 150 ar 200 indėnų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prie Plaquemine (La.) miesto rotušės ėmė veržtis negrai, nepaisydami federalinio teismo išleistos 

drausmės. Milicininkas besiveržiančiam negrui prispaudė prie nugaros elektros prietaisą, kuris su
kėlė (kaip matosi iš veido) didelį skausmą.

Balfo rūbus sunku pritaikinti
Naujienų rugpiūčio 19 dn. nr. 

atspausdintas lietuvio tremtinio 
laiškas iš Vokietijos, kuriame 
skundžiamasi, kad JAV lietuviai 
stato koplyčias, centrus, operas, 
o primiršta savuosius, Vokieti
joj likusius, tremtinius.

Ten rašoma, kad Baltas siun
čia rūbus, bet tie esą tik skarma
lai ir vartojimui sunkiai pritai
komi. Visiems’ žinoma tiesa, kad 
šelpiamieji nuo amžių savo var
gelį pagražina, šalpos darbą vis 
pamenkina, kad tik tos pagal
bos daugiau gautų. Nesmerkiant 
to ‘Laiško” rašytojo, norisi Nau
jienų skaitytojus užtikrinti, kad 
Baltas jokių skarmalų nei Vo
kietijon, nei kur kitur nesiun
čia, o juos parduoda pirkliams 
už 3 centus Brooklyne. Siunčia
ma tik gerai atrinkti ir vartoji
mui dar pilnai tinkami rūbai. Vi
sa bėda, kad juos nėr lengva pra
šytojui pritaikinti, net jei ir iš
matavimai yra, mat, Europoje 
matuoja metrais’, JAV — jar
dais. Avalinės matai taip pat la
bai skirtingi. Nėr abejonės, kad 

į Balto rūbų siunta ne visad atb 
įtinka prašytojo reikalams, bet 
sunku ką geresnio sugalvoti.

Netiesa, kad pašto išlaidos (iki 
8. dolerių) galėtų šelpiamąjį “pu- 

j sėtinai reikalingais drabužiais 
■ aprūpinti”'. Mes tikrai žinome, 
kad padoresniam apdarui V. Vo
kietijoj astuonių dolerių nepa
kanka. Ne kaip ir už aštuonias
dešimt dolerių apsarėdysi. Rū- 

. bai Amerikoj daug pigesni, kaip 
; Vokietijoj.

Netiesa, kad JAV lietuviai už- 
i miršo “visai” tremtinius. Vo
kietijoj likusiųjų paramai ir šie
met JAV lietuviai suaukos ir bus 
išleista per šimtas tūkstančių 
dolerių pinigais ir gėrybėmis. 
Tai nėra tik nuobiros nuo koply
čių ar operų, deja jų mažoka pa- 
doresniai šalpos programai pra
vesti. Didžioji dabartinių pini
gų dalis’ eina Vasario 16 Gimna
zijos paramai, nes taip pageidau
ja aukotojai. Paskiriems asme

nims ar šeimoms nelieka daug, 
bet jie nėra užmiršti. Vien šie
met jau Balfo pasiųsta Gautingo 
sanatorijos lietuviams $340, Me- 
mingeno prieglaudos senukams 
$150 ir kitiems. Stengiamasi “iš- 
trupinti” bent po dešimt mar
kių mėnesiui visiems reikalin
giesiems, o esant didesniam rei
kalui, Balfas duoda ir daugiau.

žinia, tai tėra tik trupiniai, 
bet ir tų pritrūksta Baltui, kai 
prašymai krinta ant centro sta
lo nuolatine srovele. Nereik už
miršti, ką be tremtinių šalpos 
Vokietijoj, Balfui reikią rūpin
tis Sibiro aukomis ir viso pasau
lio lietuviais, patekusiais var
gau. Juk visų Lietuvos? vąrguo- 

i lėlių akys atkreiptos į Amerikos 
l lietuvį. Kur kitur jis kreipsis? 
Amerikos, lietuviai turi ir savo 
piniginių sunkumų. Negalima 
smerkti ir gerų savų projektų, 

j kaip pav., Naujienų spaustuvės 
reikalų, bet negalima numoti 
ranka ir į tas. didžiules pastan- 

, gąs*, kurias deda lietuviams gel
bėti Bendrasis Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondas.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

Balty Instituto posėdis
Ruglk 4 d. Koenigsteine įvyko 

Balty Instituto Tarybos’ posėdis. 
Institutas yra įsteigtas medžia
gai apie dabartinę padėtį Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
rinkti ir ją apdoroti moksliškai, 
šiais metais institutas yra išlei
dęs antrąjį “Actą Baltica” tomą 
— jame paskelbti ir lietuvių 
straipsniai: V. Banaičio apie pa
vergtos Lietuvos' pramonę ir P. 
Zundės apie sovietų ūkinę politi
ką Lietuvoje.

Tarpt. Komiteto Krikš. Kultū
rai ginti Baltų sekcijos metinis 
susirinkimas rugp. 4 d. įvyko 
Koenigsteine, Vokietijoje. Nau
jai išrinktai valdybai pirminin
kaus dr. P. Karvelis.

Komiteto Baltų Sekcija pasta
raisiais metais yra surengusi vi
są eilę Pabaltijo tragedijos įni

Dešimt metų 
visuomenės tarnyboj

Kasdien, septynias dienas sa
vaitėje, po 12—15 vai- kasdien, 
per ištisą dešimt metų, naujas 
ateivis Viktoras Kožica (5759 S. 
Western Ave.), kaip Shell gazo
lino stoties savininkas nuošir
džiai ir sąžiningai patarnavo vi
siems lietuviams ir svetimtau
čiams, kurie tiktai aplankė jo 
darbovietę, pirkdami gazoliną, 
tepalus ar i kitas mašinų dalis. 
Be to, keletą metų jisai vertėsi 
ir mašinų taisymu. Jisąi tą dar
bą yra išmokęs tremtyje, gy
vendamas Vokietijoje, Hanau 
lietuvių stovykloje ir dirbdamas 
mašinų taisymo įmonėje. Rei
kia manyti, kad Viktoras Kožica 
per 10 metų įsigijo daug pažįs
tamų ir draugų sąvo mandagiu 
ir teisingu patarnavimų, nes jo 
pasitraukimą iš šio verslo ap
gaili jo pažįstami.

Viktoras Kožica yra suvalkie
tis. Jo kilmė žalioji, Vilk, 

j ąpskr., prie plento pusiaukelėje 
Vilkaviškis — Kud. Naumies

tis. Lietuvoje jisai vertėsi že
mės ūkiu, bet jaunas ir suma
nus vyras greitai susiorientavo 

f ir įsigijo gerą auto mechaniko 
stąžą, kuris jam ir Amerikoje 
padėjo gerai įsikurti. Pasirin
ko, pagal savo profesiją, darbą 
— nusipirko geroje vietoje ga
zolino stotį, kurioje išdirbo iš
tisą dešimtmetį.

Jo būstinės patalpose gimė ir 
Ūkininkų Sąjunga. Ir per tre
jus metus čia buv. ūkininkai 
turėjo savo posėdžius, pasitari
mus ir mažesnio pobūdžio susi
rinkimus. Tokiais patogumais 
visi buvo patenkinti. Todėl vi
si apgaili Viktoro Kožicos pasi
traukimą iš šio verslo ir jam 
pasilieka dėkingi už paramą ir 
suteiktus patogumus.

, Antanas Gintneris

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

THE FUTURE OF OUR FORESTS

IS IN YOUR HANDS!
Follow Smokey’s A-B-Ch

—then break tn turn!
Be sure you drown all fires 

out-cold!

an ash tray!

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

grėsė Liucerne, Šveicarijoje, Bal
tų sekcija išrinko keturis dele
gatus. Jų tarpe Lietuvai at
stovaus dr. 'P. Karvelis. Nusi- 

nėjimą ir spaudos konferencijų. I statyta Kongresui pateikti de- 
kiamame tarptautiniame kon- klaraciją Pabaltijo valstybių li- 
Dalyvauti spalio 14-16 d. d. sau- kimo reikalu. (E)

Rease! Only you can prevent 
■forest fires

Mat No. C-6—2 coL—220 K.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Tręčiąd. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po ’
~ “ 8 „

12:30

Ketvirtad. nuo 
Penktad. 
šeštad.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta ištaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
Viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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KOPOSE DYGSTA PRAMONĖS MIESTAS
Kur kadaise piknikus rengdavome, dabar 

nebepažintumėt tos vietos...
Rašo JUOZAS JOKANTAS, Beverly Shores

Vasaros metu dažnai važi
nėjame dvyliktuoju plentu 
(U. S. 12) iš Chicagos į Bever
ly Shores ir pavažiavę i rytus 
nuo Gary, tuojau už Ogden 
Dunes, matome naujus dide
lius fabrikų pastatus ir pla
čius smėlio plotus, nulygina
mus plieno fabrikams statyti. 
Man buvo žingeidu iš arti pa
matyti, kaip kas ir ką ten dir
ba.

Vienų rytų anksčiau atsikė
lęs ir namų ruošos darbus at
likęs, apie septintų valandų 
ryto, visus kitus palikęs be
miegančius, išvažiavau tų vie
tų apžiūrėti.

Kelias geras ir žinomas, įva
žiavimo vieta taip pat.

Tuo metu Dvyliktuoju plen
tu kaip tik važiavo daug ma
šinų, ir visos įsuko į tų vietų, 
kur buvo įvažiavimas į ardo
mas kopas. Pasukau ir aš. Tik 
truputį pavažiavęs pamačiau 
vartus ir skersai kelių užleis
tų ilgų kartį. Privažiavus, ten 
stovėjęs sargas nieko nesakė, 
tik ranka pamojo, kad važiuo
čiau.

Vos prieš metus laiko čia 
dar buvo kalneliai, miškeliai 
ir slėniai, dabar gi jų vietoje 
viena palei kitų geležinkelio 
linijos išvestos ir supiltas pla
tus cementuotas kelias auto
mobiliais važiuoti.

Nors keliu buvo galima grei
tai važiuoti, bet važiavau lė
tai, nes norėjau pasidairyti po 
naujųjų lygumų ir dar išliku
sius kalnelius. Kiti važiavo ga
na greitai.

Pasiekęs paežerėje seniau 
baigtų statyti elektros jėgai
nę, ten radau didelę aikštę au
tomobiliams pastatyti. Susto
jau, ir, palikęs mašinų, ban
džiau eiti į tas vietas, kuriose 
matėsi daug konstrukcijos 
mašinų. Man vos kiek paėjus, 
pradėjo šaukti. Atsisukęs pa
mačiau policininko uniforma 
apsirengusį žmogų ateinant. 
Priėjęs jis paklausė, kokį aš 
'turiu reikalų čia vaikščioti. 
Nežinau nei kų atsakyti.

— Atleiskite, sakau. Kiek 
metų mes čia prie šio ežero tu
rėdavom piknikus, tai dabar 
noriu pamatyti, kaip griauna 
tuos kalnelius ir budavoja fa
brikus. Žmogus policininko 
uniformoje mandagiai atsakė, 
parodydamas vietų netoli ke
lio No. 12, kur buvo tų kom
panijų ofisai. Sako, ten gausi 
leidimų ir galėsi vaikščioti 
kiek tik norėsi, čia sako yra 
“private property”.

Nuvažiavau ten, kur anas 
vačmonas sakė, kad esanti ge
ra vieta automobiliams pasis
tatyti. čia buvo neprasti na
meliai, kur pirmiau žmonių 
gyventa, o dabar laikinai juo
se ofisai įrengti.

Pažvelgiau vidun. Visi la
bai užimti. Eilė žmonių stovi, 
tur būt,gauna dienos uždavi
nius, kur ir kas reikia daryti. 
Nepatogu eiti vidun ir trukdy
ti, tokiu savo privačiu mažu 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

41%

reikalu, tad pasitraukiau ir 
nuėjau iki kito pusėtinai gra
žaus balto namelio, kur radau 
užrašyta “Clinic”- Ten jokio 
žmogaus nesimatė, bet už na
melio ten pat buvo didelė ba
la, per daugel metų visokiau
sių .žolių ir krūmokšlių priau
gusi, pripuvusr.

Man tebesidairant, visose 
pusėse pradėjo buldozeriai 
burgzti ir kitokios mašinos 
zurzėti, nors kų jos darė, iš tos 
vietos nesimatė

Žinodamas, kad tas slėnis 
nėra platus, — perbrisiu, pa
maniau, o tada galėsiu ir be 
leidimo vaikščioti.

Kai pradėjau eiti į tuos žo
lynus, tai juo tolyn juo blo
gyn. Galvoju grįžti, bet irgi 
blogai, nes naktį buvo kiek pa 
liję, tad žolė buvo šlapi ir aš 
jau buvau visas sušlapęs kaip 
išmaudytas. Įsilindęs į gilų 
aukštų žolynų sau pagalvojau, 
jei dabar kokia nelaimė, ar 
širdies smūgis — manęs čia 
kiaurų vasarų nesurastų, o ir 
suradę tyrinėtų, kas čia mane 
kada įkišo. Bet turėjau su sa
vim peiliukų, tad apsipynusias 
viksvas peiliu perplaudamas 
kad ir lėtai istumiausi pirmyn, 
rasdamas savo amžiuje nema
tytų žolių, augalų ir medelių. 
Vienas buvo toks kaip slyvos 
ar vyšnios su labai daug uogų, 
ir tų paskynęs įsidėjau į kiše
nių parodyti kitiems, gal kas 
apie jas daugiau žino.

Pagaliau iš žolynų išlindau 
į kažkokių aikštę, kur anks
čiau vandens būta. Tada tik
rai nebūčiau čia perbridęs, bet 
dabar sausa ir vietomis net 
žemė suskilusi. Matosi dar 
daug neišgaišusių vandeninių 
augalų, kai kurie labai dide
li — Lietuvoj vadindavome 
lapukais; augo ir vandeninių 
lelijų, jų vieni lapai dar žydi 
ir žaliuoja, bet daugumas jau 
pageltę, vieni ąnt kitų sugriu
vę, alpsta trokšdami vandens.

Perėjęs tų slėnį atsidūriau 
ant kalnelio, kur pamačiau di
delę mašinų apie dešimts co
lių sekrsmens vamzdžius į ba
lų suleidusių ir dideliu grei
tumu iš balos vandenį besiur- 
bančių. Nuo to kalnelio aiškiai 
matėsi, kaip buldozeriai į 
smėlio kopkalnius ritosi ir 
lyg kokie parazitai užpuolė 
medelius, juos jėga stumdami 
iš vietos ir versdami į krūvas. 
Storesnieji medžiai vienoje 
vietoje bandė buldozeriui pa
sipriešinti ir nepasiduoti. Be
regint atbėgo kitas buldozeris 
pirmajam į talkų ir abudu pra
dėjo vienų toks medį versti, 
kurs iš niekur jokios pagalbos 
nesulaukdamas nebeišlaikė ir 
griuvo buldozeriams po vikš
rų, o tie pačiupę tuojau, nus
tūmė į krūvų, kur jau daug 
medžių buvo suversta. Netru
kus suverstų medžių krūvas 
apipurkštė kažkokiu skysčiu 
ir padengė, o kitur, kur medžiai 
jau buvo sudegę, kitos maši
nos ėmėsi ardyti ir lyginti
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apnuogintus kalnelius.
Tarpkalnėse, kur per amžius 

buvo susidaręs storas juodže
mio klodas, tų juodžemį maši
nomis stūmė į didelius kap- 
čius, o jų vieton iš kopkalnių 
stūmė smėlį. Mašinos buvo 
milžiniškai didelės ir lygini
mo darbas vyko labai sparčiai. 
Visame plote, kur jau pada
ryta kelių šimtų akrų lygu
ma, bevykstą statybos darbai, 
o matininkai vis tebevaikščio
ja po kalnelius ir lygumas, 
kažką matuodami ir į žemę 
kalinėdami kažkokias juodas 
lenteles su baltais ženklais. 
Visame plote prismaigyta kuo
liukų su priraišiotomis raudo
nomis skepetaitėmis. Tai vis 
matyti kažkokių planų pa
ženklinimai. Kitur vėl inži
nieriai žiūronus pasistatę ir 
per juos žiūrėdami vėl savaip 
matuoja, ir kur jie nužymi, 
ten privažiavusi tam tikra ma
šina pradeda gilias duobes 
gręžti, o tai atlikus — amati
ninkai dirba formas, o plieno 
darbininkai deda dideles ra- 
cas, ir pagaliau privažiavu- 
šios cemento maišymo mašinos 
pila į formas mišinį.

Atvestu geležinkeliu privež
ta daugybė statybinės medžia
gos, kurios dalis jau iškrauta, 
kita tebėra vagonuose ir ant 
platformų. Ten pat stovi vars
totai, elektros pjūklai ir įvai
rios naujoviškos modernios 
mašinos. Nebetaip, kaip mes 
jaunystėje dirbdavome ranki
niais pjūklais, kirviais, šliogo- 
mis ir lopetomis...

Dabar tokius įrankius irgi 
pavartoja, bet labai retai ir 
trumpai. Žiūrint į jaunus dar
bininkus, kaip greitai, gražiai 
ir lengvai jie dabar dirba, ste
bėtis reikia. Mes senieji žmo
nės klaidingai galvodavom, 
kad jaunieji nemokės gyventi. 
Savo tarpe kalbėdavome, kad 
mums pavargus su statyba, pri
trūks darbininkų, nes jauni
mas nenori sunkiai dirbti, o 
amatų nesimoko. Mano laimė, 
kad dar tebegyvendamas ga
vau pamatyti, kad mūsų jau
nimas yra daug geresni ama- 
tiningai už mus senuosius. 
Jie moka savo darbų, pažįsta 
ir skaito, (planus ir braižinius, 
ir jiems nebereikia sunkiai 
dirbti, nes visų sunkųjį darbą 
už juos padaro mašinos.

Vaikščiojau kur tik man pa
tiko, niekas nieko nesakė, tik 
nepassebėjęs kokių mašinų at
bėgant nespėjau iš kelio pasi
traukti, o mašina jokių signa
lo trubų neturėdama pati sus
tojo ir praleido.

Netoliese iš geležies blankų 
aukštyn bekylanti kažkokio 
būsimo pastato forma. Kažko
kių užrašų knygų rankoje lai
kydamas žmogus, pastebėjęs 
mane klaidžiojant, priėjęs pa
klausė gal aš ;ko ieškau. At
sakiau, kad dairausi iš žingei
dumo, kaip jie ardo mūsų kal
nelius, kur prieš pusšimtį me
tų iš Chicagos atvažiavę gerus 

laikus turėdavome, ir kaip 
nuo to laiko visa ežero pakran
tė pasikeitė.

Žmogus atsakė: “O, jei tai 
pamatytų tėvas Marquette ar 
Louis Joliet, ką jie bepasaky
tų! Kaip tas reginys pasikeitė 
nuo 1675 metų, kada jie šiuos 
pakraščius pasiekė. Kaip jie 
pasibaisėtų dėl užteršto eže
ro vandens...

Klausiu, kas jie tokie buvo?
— Tai buvo pirmieji balti 

žmonės, atkeliavę į Calumet sri
tį, kur tėvas Marquette susirgo 
ir pats toliau nebegalėjo ke
liauti, tai jo vieton keliavo 
George Brennan, nuėjęs pėsčias 
40 mylių iki dabartinių kopų. 
Tais misionierių laikais 40 my
lių buvo didelis kelio gabalas.

Jis manęs paklausė, kokiu ke
liu aš dabar čia atėjau- Pasa
kiau jam visų teisybę, kaip bri
dau per neišbrendamų balų. Jis 
pradėjo garsiai juoktis. — Ir tu, 
sako, bridai kaip tas misionie
rius! Kai eisi atgal, nebeik per 
tų balų, jis pasakė ir parodė ge
rų kelių. — Kai prieisi vartus, 
rasi sargų, bet jis jus praleis.

Priėjus vartus, sargas paklau
sė kur einu. Atsakiau, kad prie 
Dvyliktojo kelio. — Tai jums 
bus toli eiti, jis atsakė ir tuo pa
čiu metu džipu atvažiavęs inži
nierius prišaukė, “Sėskis, nuve
šiu iki Dvyliktojo kelio”. Buvo 
kalbus žmogus ir pasipasakojo, 
kad jis ir jo grupė yra iš Cle
velando.

Kiek ten dabar žmonių dirba 
ir ką pirmoje eilėje stato, man 
dar sunku suprasti, bet vėliau, 
reikia tikėti, dirbs daug dau
giau, statys uostų (portų), grū
dų elevatorių ir mažesnius fab
rikus, apsigyvens daug žmo
nių.

Patartina, kol kainos dar ne
spėjo pakilti, pirktis sklypus, 
ypač Beverly Shores.

Juozas Jokantas
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YUCAIPA, CALIF.
Padėka

šių metų liepos 26 d. mirė ma
no vyras, dr. Kazimieras Laba- 
nas, ir liepos 29 d. buvo palai
dotas Forest Lawn Memorial 
Parko Hollywood Hills kapinėse. 
Kadangi jis pats negali padėkoti, 
tad, mieli mano prieteliai, aš ta
riu jums iš širdies gilumos1 ma
no padėką už jūsų gražių ir šir
dingą pagalbą.

Mano širdingiausias ačiū sese
riai ir švogeriui Palioniams, se
seriai N. Blažienei, kuri buvo at
važiavusi iš Čikagos.

Širdinga padėka už gėlių vai
nikus, prisiųstas telegramas ir 
atvirukus, kuriuose buvo išreikš
ta man užuojauta.

Ačiū, už dalyvavimų šermeny
se, dėkinga esu grabnešiams, ku
rie atidavė paskutinį patarna
vimą Yucaipoje, būtent: J. Ri
čardui, Al. Kilpinskui, C. Sta
siui, W. Abačiūnui, D. Babiliui 
ir J. Aftukui.

Širdingai dėkoju SLA 75-tai 
kuopai Los Angelėje, kuri pri
siuntė gėlių vainiką ir Los An
gelėje suteikė visą patarnavimą 
kapinėse.

Ačiū M. Aftukienei, kuri pa
rūpino grabnešius ir kalbėtoją 
bei sukvietė skaitlingą būrį žmo
nių.

Širdingai dėkoju pulkininkui 
Laudanskui už pasakytą gražią 
atsisveikinimo kalbą. Grabne- 
šiais' Los Angelėje buvo K. Kisi- 
liauskas, Bajoras, J. Miglinas, 
Laudanskas, Virbickas ir Stre- 
leckis. Ačiū jiems!

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJESTANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Turtas $84,000,000 Ats. Fondas virš $8,000,000
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimų.
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NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiy.
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Dėkoju Aftukams ir BabL 
liams už dalyvavimą laidotuvių 
procesijoje ir nulydėjimą į Los 
Angeles kapines (80 mylių). Dar 
kartą ačiū SLA 75-tos kuopos 
nariams už suteikimą paskuti
nio patarnavimo mano vyrui, dr. 
Kazimierui Labanui, kuris pri
klausė Susivienijimui per dau
gelį metų.

Tad dar kartą nuo manęs ir 
šeimos priimkite mano širdin
giausią padėką visi, kurie vieno
kiu ar kitokiu būdu padėjote 
man pergyventi tas sunkias va
landas.

Liūdinti žmona
Jennie Labanienė

Konkursas
Cleveland© skyr. valdybosALT 

jaunimui skelbiamas konkursas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus’ valdyba 
1863 metų sukilimo 100 metų su
kakties minėjimo proga skelbia 
jaunimui konkursą. Už geriau
sią darbą skiria 100 dolerių pre
miją.

Sąlygos:
1. Konkursinis darbas 

straipsnis turi būti ne trumpes
nis- kaip penki praretinti maši
nėle rašyti puslapiai.

2. Straipsnis pasirašomas sla
pyvardžiu. Drauge įdedamas vo
kas su autoriaus tikra pavarde 
ir adresu.

3. Straipsnis turi būti atsiųs
tas ne vėliau kaip iki 1963 m. 
lapkričio 15 d. Alto Clevelando 
skyriaus pirmininkui K. žiedo- 

niui — 18305 Neff Rd., Cleve
land 19, Ohio.

4. Konkurso straipsniams ver
tinti komisiją sudarys ir spau
doje paskelbs Amerikos Lietu
vių Tarybos Clevelando Skyriaus 
Valdyba.

5. Laimėjusiam konkursą pre
mija bus įteikta per Amerikos- 
Lietuvių Tarybos Clevelando 
Skyriaus surengtą 1863 m. su
kilimo minėjimą Clevelande, 
Ohio.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando Skyriaus Valdyba

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.
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Dešiniųjų koalicija paėmė viršų
Daugumos republikonų ir dešiniųjų demokratų 

koalicija JAV atstovų bute pereitą penktadienį nutarė 
nukirpti $585 milijonus nuo administracijos prašomų 
sumų užsieniu pagelbai.

Dešiniųjų koalicija paėmė viršų 222 balsais prieš 
188. Už jos pasiūlymą balsavo 156 republikonai ir 66 
demokratai. Balsavo prieš apkaiįpymą 172 demokratai 
ir 16 republikonų.

Prezidentas Kennedy ir administracijos vadovybė 
atstovų bute buvo pritrenkti. Jie tokio smūgio nesitikė
jo, nes diena prieš tai visa eilė opozicijos pataisų 'prie 
užsienio pagelbos bijiaus buvo atmesta.

Tačiau per naktį repųblikonų vadai ir demokratai 
iš pietinių valstybių susitarė jr paruošė naują pasiūly
mą, sudedami į jį visas anksčiau atmestas pataisas. Ir 
jų pasiūlymas tapo dauguma balsų priimtas.

Prez. Kennedy, supykęs, tuoj pasakė per radiją 
aštrią kalbą, bardamas republikonų partijos vadovybę 
dėl “neapgalvoto, nepateisinamo ir neišmintingo” pa
sielgimo. Prezidentas pareiškė, kad tuo siaurai partiniu 
nutarimu atstovų butas daro žalą šios šalies interesams, 
atimdamas galimybę Jungtinėms Valstybėms teikti 
efektingą pagelbą tautoms, kurias siekia pasiglemžti 
Sovietų Rusija ir komunistinė Kinija.

Prezidentas stipriai ragino JAV senatą priimti ad
ministracijos įneštą bilių be apkarpymų ir paveikti ats
tovų butą, kad jisai, konferencijoje su senato atstovais, 
savo nutarimą pakeistų.

Įstatymo projektas (biliųs) turi būt priimtas abe
juose kongreso rūmuose. Jie pirma balsuoja atskirai; 
po to abejų rūmų įgaliotiniai sueina išlyginti skirtumus 
tarp vienų ir antrų rūmų versijų. Pagaliau įgaliotiniams 
susitarus dėl galutino įstatymo teksto, jisai būna pa
teiktas atstovams ir senatoriams priimi arba amesti.

Prezidentas Kennedy tikisi, kad senatas atmes ats
tovų padarytus apkarpymus ir laimės atstovų buto įga
liotinių pritarimą bendroje konferencijoje. Atstovų įga
liotinius skirs spykeris John McCormack, kuris eina su 
administracija. Senato įgaliotinius skirs vicepreziden
tas Lyndon Johnson, kuris, žinoma, taip pat yra prezi
dento administracijos rėmėjas.

Todėl yra viltis, kad administracijos bilius bus iš
gelbėtas- Pet smūgis, kurį ji gavo iš dešiniosios opozi
cijos, yra jai tikrai nemalonus.

Kennedy labai
Žinomoji viešosios opinijos 

tyrinio organizacija, kuriai 
vadovaują D r. George Gąllup, 
neperseniai paskelbė piliečių 
apklausinėjimo duomenis iš 13 
pietinių valstybių. Jie rodė, 
kad toje JĄ Y srityje daugumą 
balsuotojų, maždaug 54 prieš 
46, linksta republikonų pusėn-

Tad, jei prezidento rinkimai 
įvyktų dabar, tai Barry Gold
water ar kuris kitas republi
konų partijos nominuotas 
kandidatas daugumoje tų stei- 
tų paimtų viršų ant preziden
to Kennedy.

Tačiau visai kitokios pilie
čių nuotaikos pramoninguose 
Rytuose, kurie apima Naująją 
Angliją ir Vidurinio Atlanto 
pajųrį. Čia Prez. John F. Ken
nedy toli pralenkia kiekvieną 
republikonų, kuris yra numa
tomas kandidatu į preziden
tus.

Gallup Poll apklausinėtoj ai 
stątė prieš Kenedy šiuos tris 
labiausiai išgarmėjusius repub
likonų vadus: Arizonos sena
torių Goldwater, New Yprko 
gubernatorių Nelson Rocke
feller ir 'Michigan©, guberpato- 
pų George Romney. Rezulta
tai buvo toikią:

Kennedy prieš Gphvater: 
Kennedy 7Q%, Goldwater 2(1%, 
abejpjautieji ir kiti 4%.

Kennedy prieš Rockefeller: 
Kennedy 73, Rockefeller 23%; 
neapsisprendę ir k. 4%.

Kennedy prieš Romney: 
Kennedy 67%, Romney 24%; 
neapsisprendę ir k. 9%.

Šitie skaičiai liudija, kąd 
rytinių valstybių srityje, prez. 
Kennedy turi tris ar net ke
turis kartus daugiau šalinin
kų, negu betkuris aukščiau pa
minėtų republikonų garseny
bių.

Už Kennedy milžiniškomis 
bąlsų daugumomis pasisakė 
mažumų grupės: katalikai, žy
dai įr negrai. Tose mažumose 
jisai gavo tarp 88 ir 90 nuoš. 
balsų.

Taigi rytinė krąšto sekciją 
atsveria su kaupu republikp- 
nų daugumas pietinėse valsty
bėse.

Kitos sekcijos yra Vidurvą- 
kariai, Kalnų sritis ir Pacifiko 
pajūris. Kokios politinės nuo
taikos šitosesrityse, kol kas dar 
neištirta. Ąpįe jas išgirsime, 
tur būt» ilgui netrukus.NAUJIENOS BOLŠEVIKAMSYRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Jęi Morkus gyręs! “yilnies” 
Štabui, kad jisai vos-ne-vos 
išgelbėjo savo gyvastį, tai ji
sai melavo, q jie buvo tokie 
“gudrūs”, kad juo patikėjo.

Bet didžiausia Morkaus ap
gavystė — tai, kad jisai “iš
trūko” iš nacių nagų Vilniuje.

Morkų buvo suėmę bolševikai

Yra grynas melas, kad Al
binas Morkus praleido Vilniuje 
“nacių okupacijos metus”.

Morkus buyo Vilniuje, kai 
į Vilnių atėjo Rusijos Raudo
noji armija. Jisai tpoj išdūmė 
į savo tėviškę, sodžiuje, bijo
damas pakliūti. Nes jisai pri
klausė katalikų moksleivių or
ganizacijai ir buvo labąi smar
kus jos veikėjas. Bolševikai 
suiminėjo ir daug mažiau ži
nomus priešingų ideologijų 
žmones.

Tačiau, išgyvenęs kęjis mė
nesius sodžiuje, kai atrodė, 
kad bolševikinės ‘^častkos” 
pasibaidė, Morkus sugrįžo į 
Vilnių ir įstojo į universitetų 
studijuoti literatūrų, “‘nekal
tų” dalyką. Bet jisąi vėl įsijun
gė ir katalikų Ateitininkų gru
pės veiklą — ir, ilgai netru
kus, buvo suareštuotas. Atsė
dėjęs geroką laiką bolševikų 
kalėjime, Morkus buvo paleis
tas (gal būt, prižadėjęs “dau
giau negriešyti”) ir, per Lenki
ją, pasiekė Vakarinę Vokietiją.

Taigi Morkus pabėgo nuo 
komunistų, o ne nuo hitleri
ninkų.

Kąi jisai atvyko į Vakarinę 
Vokietijų, jo pažįstami 1§ Stu
dentavimo laikų Vilniuje jį 
nuvedė pas Ateįtininkos ir ji
sai vėl pradėjo tarp jų veikti- 
Daugelis žmonių, buvusių tuo 
metu dp stovyklose, jį atsime
na gerai, kaip agresingą Atei
tininkų veikėjų. Raudyti šitą 
faktų nuslėpti yra kvailystė.

IŠ Vakarinės Vokietijos Mor
kus atvažiavo į JAV, gavęs 
affidąvit’ų iš savo giminių 
Connecticut valstybėje.

Jeį Morkus pasakojo savo 
vėliausiems draugams, kad ji
sai paspruko “iš nacių nagų 
Vilniuje”, tąį jisąi sdimnin- 
gai juas apgaudinėjo. Jo ap
gauti, jie dabar apgaudinėja 
lietuvių ^visuomenę!

Ar Morkui pasiseks apgauti 
ir Lietuvos okupantus, nų© 
kurių jisai anąmet pabėgo, at
likęs bausmę Vilniaus kalėji
me, jąm dąr teks patirti.

Jeigu jisai būtų elgęsis, kaip 
padorus žmogus, ir būtų tu
rėjęs kąntrybės rimtai pasi
ruošti kokiaį nors profesijai, 
jisai Rūtų galėjęs ramiai gy
venti Amerikoje, niekieno ne
kliudomas. Bet jisai troško pa
sidaryti “dideliu rašytoju”, 
neturėdamas liįeratinįo talen-

stiprus Rytuose
APGAUTI APGAVIKAI
Netekę “stambaus ramsčio”, 

Albino Markevičįaus-Morkaųs, 
komunistai visokiais būdais 
stengiasi įtikinti publikų, kad 
jisąi nėra ištremtas, bet aplei
do šią šalį “savo laisva valia”.

Pradžioje jie rašė, kad Mor
kus išvažiavo, nes buvo “pa
siilgęs” tėvynės ir giminių. Bet 
dabar jau jie aiškina kitaip.

Vienas “Vilnies” melagis 
pasakoja, kad Albinas Morkus 
“manė”, jpg Chicago j e “grė
sė pavojus” jo gyvasčiai. To
dėl, girdi, jisai, “nors ir labai 
prašomas, ilgiau čia pasilikti 
nesutiko”.

Bet kodėl jisai Įgalėjo many
ti, kad jam toks “pavojus” 
gresia? O gi štai dėlko:

“Nacių okupacijos metus 
Albinas Morkus praleido 
Vilniuje”, pasakoja tas me
lagis. (“Matė hitlerininkų 
veiksmus. Matė nacių talki
ninkus, lietuvių nacionalistų 
kruvinus darbus, nemaža jų 
asmeniškai pažįsta, kitus 
teko sutikti Amerikoje.

“Ar stebėtina, kad kartų 
ištrūkęs iš žmogžudžių na
gų, asmuo elgiasi atsargiai?”

Komunįstų štabo pasakorius 
toliau rąšo, kad kokie tai “ra- 
ketieriųi” Morkus ieškoję, no
rėdami jį užpulti — ir vienų 
kartą “Albinas Morkus vos 
gyvas išsisuko”.

Vadinasi, Morkus buvo “už
pultas” ir taip sumuštas, kad 
“vos gyvąs” išliko! Ret tai 
juk melas. Niekad nebuvo gir
dėta, kad Morkui būtų taip 
atsitikę.

Joks pavojus Morkaus gy
vasčiai čia negrėsė. Daugiau
sia, kas jam galėjo atsitikti, 
tai— gauti antausių nuo tų, 
kuriuos jisai plūsdavo ir net 
stumdydavo, atėjęs prie Mil
dos salės padėti komunistams 
“daryti tvarkų”.

Tačiau melas yra ir tai, kad 
Murkus sjapstėsū drebėdamas 
dėl savo gyvasties. Juk per ke
lias paskutines savaites, kąį 
Bridgeporte (Chicagoj e) dau
gelis žmonių jau buyp patyrę, 
kad Murkus dirba Maskvos 
davatkų organui, jisai buvo 
tiek įsidrąsinęs, kad dalyvau
davo jų banketuose ir viešuo
se parengimuose ir, kaip mi
nėjome, pet pavartodavo 
kumščių prįę salės durų prieš 
“dipukus”. Ar taip elgtųsi 
žmogus, kuris bijo, kąd jį ty
koja kąs nors užmušti?

Kultūrinė veikla Lietuvoj vyk
domą nesistemingai — teigia 
pavergtos Lietuvos kultūros 
min. pavad. M. Požarskas ('PIg. 
“Tiesa”, 180 nr. rugp. 3). Jis 
dar skelbia abejotinus teiginius 
apie tai, kad per pastarąjį de
šimtmetį Lietuvoje buvusios “iš 
esmės įveiktos nacionalinio ri
botumo tendencijos, dogmatiz
mas” įr tardamas, kad lietuvių 
tautą jau tvirtai persunkiąs in
ternacionalizmas, jis pateikia to
kius? pavyzdžius: Lietuvoje ne
seniai buvęs respublikinis vyrų 
choru sąskrydis (“broliškų tau
tų” kūriniai, dainos “šlovinan
čios darbą”), kapinėse sn Jite- 
ratūrine-muzikine dalimi buvę 
pagerbti žuvę sovietiniai kariai, 
o gretose laba kotabozininkų ir 
moksleivių stovėjęs sovietinis 
karys?... Tai tik šypsenų kelią 
bolševikiniai “argumentai”-

Požarskas pripažsta — Lietu
voje skatinamus darbinis auklė
jimas esąs svarbus ideologinei 
(suprask, komunistinimo — E.) 
veiklai. Tai neatliekama .siste
mingai, lygiai kaip sistemos* 
trūksta ir kai kuriose kitose sri
tyse, pvz. estetiniai auklėjant 
gyventojus. Pagrindiniai barai 
tai mokykla, gamykla ir laisvajai 
kis. Estetinis auklėjimas men
kiausiai vykstąs gamybos proce- 
s?e, nes Lietuvoje išleidžiamos 
prekės negalinčios patenkinti 
estetinio pasitenkinimo. Kaip 
jau įprasta, čia šaukiamasi ar
chitektų, dailininkų talkos.

Keliamas kultūrinių įstaigų 
nesutvarkymo klausimas. Kai 
kurie kultūros namai (Žąsliuose) 
esą taip apleisti, kad, anot Po- 
žarsko, tiesdog nepatogu apra
šinėti jų vaizdo.

Sįstemos stoka pasireiškianti 
dar leidyklų darbe. Pavyzdys:

ir pet pęįgpiokęs, kąip j?ei- 
Riąpt, lietuviu Laibos (1M 14 
melų amžiaus jisai Raibėjo tik 
lepRiškąj) I

^įta ambicija Morkų pražu
dė- Jisai nuėjo garbės ieškoti 
pas komunistus, sarmįydn- 
masis yięšai prisipažinti, kąd 
jisai jiems tarnauja I

PROF. ST. KAIRIO PAGERBIMAS
Kanados lietuviai socialistai sumanė iškilmingai pagerbti 

prof. STEPONĄ RAIRĮ, Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraci
jos autorių ir signatarų, ilgametį Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos vadų ir pasišventusį kovotojų už darbo žmonių reikalus.

Pagerbimas įvyks Villa “Mon Repos” Smith town, Long 
Island, N. Y., sekmadienį, rugsėjo 1 dienų, priešpiet, tarp 11 ir 
12 vai.

Į Smith town kanadiečiai siunčią specialių delegacijų ir kvie
čia pagerbime dalyvauti Amerikos lietuvių socialdemokratų 
atstovus ir kitus lietuvius, kuriems brangus Lietuvos laisvės ir 
demokratijos reikalus. Rengimo Komitetas

PASTANGOS LABIAU SUPANČIOTI 
LIETUVOJE VEIKIANČIUS TEATRUS

Lietuvoje kasmet išleidžiama po 
30-40 įvairių mokslo darbų rin
kinių. Bloga esą tai, kad šiuos 
rinkinius leidžia eilė žinybų ir 
neretai juose kartojasi tos pa
čios temos, štai literatūros, mok
slo ir kalbos? klausimais darbai 
spausdinami šešiuose skirtingų 
žinybų leidiniuose, taip pat še
šiuose — geologijos-geografijos 
klausimais, trijuose leidiniuose 
— botanikos, po du skirtingus 
leidinįųs skiriama bibliotekinin
kystei, statybai ir architektūrai 
ir pan.

Stambesniuose miestuose, pa- 
gąl ministro pavaduotoją, esąs 
nepąkankamas knygynų tinklas. 
Toliau nusiskundžiama sistemos 
netobulumais teatrų repertuąrą 
bevąrkant, kai į Šiaulių, Klai
pėdos scenas prasibrovę “atski
ri idėjiškai silpni bei menkos 
meninės vertės kūriniai, kurie 
negulėjo daryti teigiamo povei
kio žiūrovui”. Anskčiau teatrų 
repertuaro klausimai buvo 
sprendžiami Kultūros ministeri
joje, o tąį menkino teatrų atsa
komybę, yėjiąu repertuaro rei
kalai pątįkėti pątįems teatrams, 
tad... susilpnėjusi kontrolė, O 
dabar? Vėl grįžtamą į panašią 
pądėtį, nes prie Kultūros minis
terijos sudaroma repertuarinė 
taryba, ji padėsianti reguliuoti 
(suprask, siūlyti, tvirtinti, pri
žiūrėti — E.) teatrų repertuarą. 
Dramaturgai vis labiau ragina
mi kurti pagal partijos nurody
mus bei direktyvas ir nenuosta
bu, kad ateinantį rudenį numa
tomas sukviesti “teatrinės vi
suomenės” ir dramaturgų pąsi- 
farinaas originaliosios drama
turgijos vystymo klausimu. Tu
rės atsirasti daugiau sovietinę 
tikrovę garbinančių teątro pje
sių įr būsią išvengta pąptijps 
žmones jau gąsdinančio “nepra
smingo klaidžiojimo įr tuščio 
eksperimentavimo”. Kitais žo- 
džįąis kiekvienoje srityje pasi
gendama geresnės bolševikinės’ 
Sistemos?, o jos tikroji esmė — 
įvairias kųjįūrps sritis dar ryš
kią© pąjungti į Maskvos valdo
vų vykdomą bei puoselėjamą pa
vergtųjų komunistinimo proce
są. . (Ę)

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką 
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus 

7.
Centrinės gentįes-onondągų slėnyje 

(Opondagą Vąlley) kasmet įvykdavo šių 
tautų federalinis seimas, į kurį sueidavo 
visų 5 tautų seniūnai (sąchems) ir drauge 
su jais ko ne visuos gentys su savo žmo
nomis įr valkata Vadams posėdžiaujant 
Ilgajame Name, tautinės grupės tuo pa
čių metu seimuodav© po atviru dangumi, 
aptardami tuos pačius bendrus reikalus 
ir savo pageidavimus bei nutarimus pa
tiekdami savo vadams. Pastebėtina, kad 
Penkių Tautų federacijoje moterų halsas 
labąį daug svėrė įr jų patarimai bei nu
tarimai seniūnų tarybos būdavo imami 
svarstymų pagrindu.

Jrokvojų oponentai buvo kad įr gau
singos, bet nedrausmingus trys tautos, gy
venusios į šiaurę, palei šv. Lauryno upę, 
tai minėtieji montąguai, ąlgonkvįnai if 
huronąi, kurie visais evoliucijos atžvil
giais tebebuvo žymiai žemesnėje pakopo
je negu irokvojaį. Prancūzams lemta bu
vo su šiais susidraugauti ir laikytis, ypač 
su huronąįs, kurių irokvojaį ypąp neken
tė, už tad greit pradėjo neapkęsti ir pran
cūzus.

Angiai susidraugavę su irokyojais... 

Champlainąs ag h uranui s prieš iroĮęuojgs
Samuelis Champlainas, apsigimęs nuo

tykių ieškotų jas ir tyrinėtu j as, prancūzu 
karaliaus gavo paskyrimą tikrai tinkamą 
savo būdui- Jis degte degė noru keliauti 
ko toliausiai į krašto kilumą, Ko dau
giausia ištirti ir Prancūzų imperijai pris
kirti. Bet svetimame, nedraugingame kraš
te vienas toli nenukeliausi. Buvo reika
lingi drąsūs palydovai, kurie būtų ištiki
mi sąjungininkai. Tokius iš pačių pra
džių teko pasirinkti huroųus, ųe dėl td, 
kąd jie būtų buvę tinkamesni, bet papras
tai dėlto, kad jie visur daugiausia p© ko
jomis vėlėsį.

Akadijos kolonijai pradėjus nesisekti, 
įš Prancūzijos 1608 metais buvo išsiųsti 
3 laivai, bet Akadijai tik vienas laivas, q 
du Lauryno upynui, kurio centras jau 
puvo įsteigtas švento Lauryno ir švento 
Karolio (St. Lawrence ir St. Charles) 
upių santakoje. Prie šių dviejų laivų buv© 
priskirtas Champtainas.

Pasiekus tą vietą, kur St. Charles upė 
įsilieja į St. Lauryno upę, kur Cartier jau 
buvo įkūręs kaimelį Stadacoua, Champ- 
laiųas sužavėtas vietos tinkamumu, pa
sirinko ją busimam dideliam miestui, 
parinkdamas jam indėniškų vardą kebec, 
kas reiškia siaurėjančius vandenis, nes 
nuo tos vietos St. Lauryno upė žymiai 
susiaurėja.

Įsteigęs kailių prekybos ryšius su pran
cūzams draugingomis indėnų gentimis 
montągnąis, algonkvįnais ir hurppais įr 
sąvo “kebeke” pMikęs vietininką, Chump- 
laųąs 1609 metais pats pradėjo seriją svar
bių ir labui nuotykingų kelionių, pačioje 

pradžioje gaudamas patirti, kad Naujo
sios Prancūzijos kūrimas bus ir kruvinąs 
ir gana pavojingas.

Pirmąjį ^ugnies krikštą” įr dar sų pa
čiais irokvojais Champlainas gavo patir
ti savo ekspedicijoje, plaukiant šv. Lau
ryno upės įtakų Richelieu upe į nežino
mus kraštus. Jį lydėjo būrys huronų, 
ginkluotų savais primityviais ginklais, 
bet dvyliką vyrų buvo apginkluoti šau
tuvais — arkebuząįs.

Staiga ekspediciją pastebėjo upėje už 
akių didoką skaičių indėniškų valčių — 
canoes (Canoe, ištaria kanu, kirčiuojant 
paskutinį skiemenį, yra maža lengva, dau
giausiai viensėdė indėnų valtelė. Pana
šias eskimai vadina kajakais, o Lietuvoje 
upių vandens sportininkai vadindavo bai
darėmis. Kadangi canoe nėra kaip lietu
viškai linksniuoti ir kadangi ji su eski
mų kajakais yra panašiausios, šiuo atve
ju ir mes canoes vadinkime — kajakais. 
J. Pr.). Champlaino palydovai huronąi 
išsigandę paaiškino, kad tai yra įrokvo- 
jai ir, greičiausia, jie čia pasirodė negeru 
liksiu. Taip ir buvo.

Pergalė buvo lengva, bet jos 
vaisiai sunkūs...

Kiek huronų buvo Champlaino būry
je, nepasakyta, bet irokvojų būrys buvęs 
nemažiau kaip du šimtai. Irokvojaį ne
pratę vandenyje kąrįąpti, grasindami ir 
įžeįdųiėdamį išlipo į kraiūą įr išsidėstę 
krūmuose šaukė huroųus į kovą. Champ- 
Įąįųo būrys per paktį pasiliko valtyse 

ant vaųdeųs, bet irokvojų per kiaurą nak
tį šokįąi prie degąųčįų laužų įr neapsa
komas huronų įžeidinėjimas tiek užvirino 
pąstąrųjų kraują, kad vos aušti pradė
jus šįe įšsįkėlė į krantą, duoti savo prie
šams, ko jie yra ©užpelnę, o drąsūs h ti
ronai buvo tik dėlto, kad jų būryje buvo 
netik dvylika žaibus, perkūnus įr mirtį 
spįąudailčĮų mašinų, bet įr pats baltasis 
dievas sų sąvo perkųnsvaidžiu!

Rytui įšaųšųs, Chinplainas apsirengė 
Sąvo išeigįniąis, užsidėjo švitantį šalmą ir 
tokią pat poliruotą metalinę skardą ant 
krūtinės ir tekančios saulės spinduliuose 
blizgėdamas lyg koks “dievas” priešakyje 
sąvo vyrų būrelio nužygiavo tiesiai prieš 
porą šįmtų nustebusių irokvojų būrį ir 
lėtai nutaikęs įš savo arkebuzo trimis 
šųviąįs išvertė iš kojų tris priešo vadei
vas. Tai buvo dviguba staigmena: pirma, 
kad baltą dįevą atėjusį į talką irokvojų 
nekenčiamiems hųronams, jie savo aki
mis pamatė pirmą kartą; antra, kad tas 
dievas perkūno griausmais tris jų vadus 
užmušė iš sykio. Tačiau drąsūs ir karingi 
laukiniai greit iš sąvo apstulbimo atsipei
kėjo ir instįnktyviai griebėsi savo lankų, 
paleisdami į butonus debesį strlių. Situa
cija buvo išgelbėta, kai kitas baltaodis iš 
Champlaino vyrų suspėjo iš šono iššauti 
savo arkebuzą, išversdamas vėl kelis iro- 
kuojps. To buvo perdaug, ir pirmą kartą 
Pepkių Tautų istorijoje gausus “ongue 
hopwe” vyrų pulkas leidosi bėgti. Tai bu
vo lengvą pergalė, bet Penkios Tautos 
prancūzams to niekada nebepamiršo ir 

nedovanojo...

Su kuo sutapsi, toks pats patapsi

Champlainas dabar gavo pirmą kartą 
pamatyti, kaip elgiasi nugalėtojai su nu
galėtaisiais. Jo sąjungininkai huronai vik
riai išsitraukė savo kirvukus ir skalpavi
mo peilius ir pasiviję spėjo dar keletą bė
gančių irokvojų nudobti įr apie tuziną 
gyvų bet sužeistų pasigauti. Nepaisant 
Champlaino pasipriešinimo, huronai rei
kalavo leisti kad ir vieną gyvą belaisvį 
panaudoti savo malonumui, reiškia kan
kinimui. Parinkę iš tuzino belaisvių jau
ną tvirta irokvajų karį nuvedė į aikštę 
miške, kur į žemę jau buvo įkaltas stul
pas ,ir prie jo pririšę liepė irokvojui su
giedoti savo mirties giesmę. Vargšas pra
dėjo drebančiu balsu, bet huronai buvo 
tiek pergalės džiaugsmo prigėrę, kad šiam 
savo giesmės nebaigus, pradėjo staugda
mi aplink jį šokti pamišėlišką šokį ir, be
regint aplinkui stulpą sukrovę laužą, jį 
padegė, o kada liepsnos pradėjo laižyti 
kankinamojo belaisvio varinės spalvos 
odą ir kepti raumenis, nugalėtojai pra
dėjo jį papildomai kankinti, kas plėšda
mas pirštų nagus, kas jam prie pečių 
spausdamas įkaitintus akmenis, kąs pei
liais raižydamas ir lupdamas diržus iš dar 
gyvo kūno. Champlainas nebeiškentęs to
kio reginio sušuko, kad tuojau sustabdy
tų kankinimą, bet įkaitę huronai nenorė
jo nė girdėti. Nelaimingojo kančią jis už
baigė pats tiesiai į jo širdį nutaikytu vie
nu šūviu. (Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALIūNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Mano sieloj šiandien šventė

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Rugpiūčio 17 d. londoniečiams 
ilgai liks atmintyje. Nes tą die
ną Londone koncertavo Ameri
kos’ lietuviai menininkai, kurie 
gastroliavo Europoje. Šią tea
tralų išvyką s’uorganizavo PLB, 
Amerikos bendruomeninių apy
linkės ir jai vadovauja aktorius 
V. Žukauskas. Malonu, kad jie 
neužmiršo Londono ir mūsų ūka
notos padangės praskaidrinimui 
suruošė šaunų dainų, muzikos ir 
humoro koncertš. Buvo išpildy
tos lietuvių muzikų harmonizuo
tos liaudies dainos, svetimųjų 
sukurtos garsiųjų operų arijos 
ir muzikos kūriniai. Visa tai 
atliko operos solistė P. Bičkienė, 
sol. L. Stukas ir pianistas Va-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

DR. G?SERNER~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PL WAIbrook 5-8063

ATOSTOGOSE
IKI RUGSĖJO 9-TOS

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GftADINSKAŠ
MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

1]

(Tfaujl didėti ~
’ cSfoy metųpafyrima$

JUOZAS NAUJOKAITIS

saitis. Iš jų lūpų ir mikliais ] 
pirštais paliesų pianino klavišų ] 
išgirdome meistriško dainos ir j 
muzikos meno garsus1. O per- ] 
traukų metu visus iki soties pri- j 
juokino aktorius — humoristas ] 
V. Žukauskas. Jis su švelniu į 
humoru ir pritaikintais artistiš
kais judesiais pavaizdavo tą, kas’ 
yra juokinga.

]
Dainos sukėlė nepaprastą pa- 5 

sitenkinimą, reikalavimą karto- ] 
ti ir jas lydėjo auctringos ova- j 
ei jos. Sprendžiant iš klausytojų < 
laikysenos koncerto metu ir vė
liau iš pasidalintų įspūdžių ga
lima drąsiai tvirtinti, jog visi ' 
koncertu buvo labai patenkinti. 
Jūsų išpildytas1 koncertas paliko j 
puikius įspūdžius, gražius atsi- . 
minimus, ir jūsų malonių dainų ■ 
švelnūs balsai dar ilgai skambės 
mūsų ausyse. Tad didelė padėka 
tenka PLB Amerikos krašto apy
linkių valdyboms už šios išvy
kos* suorganizavimą ir jos rėmi
mą, ir mieliems programos iš
pildytoj ams už jūsų paaukotą 
darbą, vargą ir pasiryžimą ap
lankyti Londono lietuviškąją ko
loniją.

Dalyvių buvo pilna parapijos 
salė, kiek tik galėjo sutalpinti. 
Be Londono ir apylinkių lietuvių, 
dar buvo atvykusi ekskursija ir 
iš Nottinghamo.

Rugpiūčio 18 d. mieli svečiai 
sutiko pagiedoti Londono lietu
vių bažnyčioje. Pamaldų me
tu, be bendrų giesmių su choru, 
dar atskirai pagiedojo keletą 
giesmių solo ir duetų. Vėliau vy
ko bendras* susipažinimas su lon- 
doniškiais ir lankymas žymesnių 
Londono -vietovių.

Pabaigai tenka priminti, kad 
tokių išvykų ruošimas yra svei
kintinas sumanymas. Ir ne tik 
Londono, bet ir visos Anglijos 
lietuviai pageidauja, kad Ameri
koje gyvenantieji mūsų mieli 
broliai ir sesės tokias išvykas 
suorganizuotų dažniau ir jų or
ganizatorius paremtų. Tad dar 
kartą dėkodamas šios išvykos 
organizatoriams, maloniai pra
šau visų Amerikos lietuvių pa
remti tą kilnų lietuvybės išlai
kymo darbą.

Trumpai
Jau pasirodė šių metų “Dar

bininkų Balso” Nr. 4. Jame ra
šoma: Kas toliau?; K. Bieliniui 
80 m.; Socialdemokratų nutari
mai; Pasaulio jaunimo sąskry
dis; Jubiliatui (S. Kairys svei
kina K. Bielinį). Ar išnyko Sta
linizmas? (rašo J. Gutauskas*). 
Istorijos šviesoje; Japonijos 
darbininkų atlyginimai; Maja- 
kovskis ir lietuviškas saikas; 
Partija, pasirodo, yra; Lenino 
etika ir moralė; Seminaras 
Strasburge. Paminėti mirusieji 
Jonas Januškis ir K. Kiela. Smul
kūs politiniai straipsneliai ir 
kronika.

— Londonietis kunigas J. V. 
Bulaitis neseniai gavo Romos 
Diplomatinės Pontifikalinės 
Akademijos kanonų teisės dok
toratą. šiomis dienomis beatos
togaujant Londone pas savo tė
velius gavo kardinolo A. G. Ci- 
cognani pranešimą, kad yra pri
imtas į diplomatinę Vatikano 
tarnybą ir paskirtas darbuotis į 
Apaštališkąją Delegatūrą P. Ko
rėjoje. Naujasis diplomatas sku
biai išvyko į Vatikaną pasiim
ti paskyrimo raštus.

— Londone mirė Marijona 
Džekčiorienė 81 m. amžiaus. Pa
laidota rugpiūčio 20 dieną.

— Pasirodė šių metų “šalti
nio” Nr. 4. Jame, be religinio 
turinio straipsnių, yra Anglijos 
ir kitų kraštų smulki lietuvių gy
venimo ir veiklos kronika. Šia
me numeryje jau yra baigta 
spausdinti L. švalkaus parašyta 
trijų veiksmų drama iš amžiais* 
kovojančios Lietuvos, kuri pa
vadinta “Didžioji Auka”.

V. Vytenietis

Fr. Bulaw netekus
Iš “Naujienų” teko sužinoti 

apie staigią veiklaus tautiečio 
Frank Bulaw mirtį. Iš tiesų, ši 
mirtis buvo netikėta, ypatingai, 
kada neseniai Frank Bulaw te
ko matyti sveiką ir gyvą, skai
tyti spaudoje jo parašytus pra
nešimus apie Lietuvių Prekybos 
Rūmų ruošiamą Golfo Dieną.

Tačiau, deja, nors pats kitus 
kvietė į tą smagią pramogą, jis 
pats jos nebesulaukė. Kada šie
met susirinko svečiai į Golfo 
Dieną, Frank Bulaw nebuvo jų 
tarpe, nesimatė jo malonaus vei
do, šviesios šypsenos.

Nekartą ir šių eilučių autoriui 
yra tekę sutikti- velionį ,su juo 
pasikalbėti, stiklą alaus išgerti. 
Daugumoje tai būdavo per Pre
kybos Rūmų parengimus-banke- 
tus, susirinkimus, o . taip pat ir 
kitokia programas.

Velionies dar nepažinus, o tik 
matant spaudoje jo nelietuviš
ką vardą ir pavardę, buvo susi
daręs įspūdis, jog jame maža kas 
lietuviško yra belikę. Tačiau už
mezgus pažintį, nuomonė tuojau 
pasikeitė: jis buvo labai lietu
viškas, nežiūrint, kad beveik 
prieš 40 metų apleido Lietuvą. 
Frank Bulaw taisyklingai kalbė
jo lietuviškai, taip kad daugelis 
jį sumaišydavo su ‘dypukais”. 
Jis ir gana gerai lietuviškai rašė, 
ką buvo galima patirti iš jo gau
tų kelių laiškų.

Frank Bulaw yra parašęs ne
maža korespondencijų, žnių, pra
nešimų įvairių krypčių lietuviš
kiems laikraščiams. Iki pat mir
ties savo raštus (o kartais ir 
nuotraukas) siųsdavo “Naujie
noms”, “Draugui” ir “Vienybei”.

Jis gerbdavo kitų pažiūras, 
mokėjo išklausyti skirtingas 
nuomones. Plačiai domėjosi lie
tuviška spauda, sekė kultūrinį 
gyvenimą. Ne kartą mane suti
kęs pasigirdavo, jog skaitęs tą 
ar kitą mano straipsnį, nežiūrint, 
kad man pačiam atrodydavo, 
kad tų rašinų temos kiek toliau 
nuo aktyvesnio lietuvių veikimo 
stovinčiam žmogui yra sausos, 
mažiau įdomios.

Audringas buvo Frank Bulaw 
gyvenimas, apie kurį vaizdžiai 
“Naujienose” aprašė K. Aug.- 
(ustas). Kelis kartus su juo 
plačiau išsikalbėjus, velionis pa
pasakojo daug įdomių dalykų iš 
praeities. Daugiau apie save 
papasakoti jis žadėjo rudeniop, 
kada oras atšals, kada grįšime 
iš atostogų. Buvo pakvietęs at
silankyti į jo vedamą grožio sa- 
lioną pažiūrėti, kaip atrodo šis 
jo biznis.

Bet, gaila, Frank Bulaw pasi
traukė iš mūsų tarpo. Tačiau ar
timieji ir visi jį pažinusieji, šį 
mūsų tautietį minės su pagar
ba. Atrodė, jog Frank Bulaw 
priešų negalėjo turėti: visiems 
jis buvo malonus, visiems rodė 
plačia šypsena papuoštą veidą.

Pasiges jo Lietuvių Prekybos 
Rūmai, kurių direktoriumi jis 
buvo, pasiges jo šeima, artimie
ji. Jo netekimas yra nuostolis 
visiems, kurie tik nuoširdžiai 
dirbo lietuvių ir Lietuvos inte
resams.

Tenka tik susirūpinti: kas už
ims senųjų veikėjų vietas, kada 
lietuviai, nors tegul ir nevisi su 
lietuviškomis pavardėmis, ta-

Tiria Adamowskio 
pajamas

Mokesčių įstaigos auditoriai 
jau pora savaičių kaip tyrinėja 
buvusio valst. prokuroro Ben
jamino Adamowskio pajamų 
mokesčių dokumentus, praneša 
Chicago Tribune rugpiūčio 24 d. 
Dėl fondų nepaprastoms išlai
doms (contingency funds) už 
1956—1960 metus dabartinis 
valst. gynėjas Daniel Ward bu
vo net užvedęs bylą, prikišant, 
kad iš $985,000 minėtų fondų 
lėšų Adamowskis neatsiskaitęs 
už $490,000, bet Adamowskis 
tada paaiškino, kad kaip valst. 
prokuroras jis iš tokių sumų ne
privalo duoti atskaitomybės ir 
dėl to, gindamas savo informa
torių paslaptį, visus tokius pa
kvitavimus sunaikinęs.

— Rugpiūčio 9 d. Vilniaus ra
dijo žiniomis, pasikalbėjus su 
aukštojo ir spec. vid. mokslo ko
miteto inspektoriumi Tervydu 
paskelbta, kad šiuo metu paverg
toje Lietuvoje veikiančios 79 
specialios vid. mokyklos priim- 
siančios 14,770 moksleivių. Pa
lyginus su praėjusiais mokslo 
metais priėmimas pakilęs labai 
nežymiai. Nusiskųsta, kad 700 
moksleivių priimta į statybinin
kų specialybes — jos esą dar ne
sančios populiarios jaunimo tar
pe. Rugsėjo 1 d. atidaromas 
Kalvarijos miesto maisto pramo
nės technikumas — jame bus 
pieno gamybos* ir technologijos 
specialybės. (E)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS~

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMI.Dalis
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

čiau su geromis lietuviškomis 
širdimis, pasitraukia iš gyvųjų 
tarpo? Ed. Šulaitis

JUSTINA LAZENAS
Pagal pirmą vyrą Jonušas, 

pagal tėvus Kreivaitė
Gyv. 1152.1 So. Karlov Ave., 

Alsip, Illinois
Mirė 1963 m. rugpiūčio 24 d., 

12:45 vai. ryte. Gimusi Lietu
voj^, Kauno apskr., Kuntaučių 
parap., Varnaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nubudę: duktė Jea

nette Murray, žentas Eugene, 
sūnus Robert Adams, marti Eli- 
zabet Ann, žentas James Kaz
lauskas, 6 anūkai, 4 proanūkai, 
2 broliai: Bruno Kreives, bro
lienė Sophie ir Louis Kreives, 
brolienė Evelyn ir jų šeima, 
kiti įgiminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Antradieni, rugpiučio 27 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Justinos Lazenas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, anūkai, 
broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

FRANK YURGICKAS
Gyv. 2955 So. Normal Ave.
Mirė 1963 m. rugsėjo 24 d., 

11:30 vai. rytą, sulaukęs 73 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių kaime.

Amerikoj išgyveno i53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mar

cella, pagal tėvus Yuškaitė, švo- 
gerka Agota Grigalienė ir jos 
šeima (gyv. Grand Rapids, 
Mich.) ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Antradieni, rugpiūčio 27 die
ną 10:00 vai. rytą bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Frank Yurgicko gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ii’ atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmoną, švogerka ir kiti 
giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. t A.
TONY DERING
Gyv. 5636 So. Francisco Ave.

Mirė 1963 m. rugpiūčio 23 d., 7:00 vai. vakarą, sulaukęs 74 me 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kaltinėnų parapijoj.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Katie, pagal tėvus Romanauskaitė, sūnūs 

Antanas, marti Mary; duktė Stella Dering, sūnus Edward, marti 
Helen; duktė Josephine Hornik ir vyras Joseph; sūnus Casimier, 
marti Helen, 5 anūkai: Michael, Steven, Catherine Hornik, Mary Gail 
ir Marcia Dering, pusseserė Kazimiera Kazlauskas, pusbrolis Jonas 
Dering ir uošvis Joe Mihalcik su šeima; kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

Antradieni, rugpiūčio 27 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tony Dering‘giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, dukterys, marčios, žentai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

tų

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
5'1'/, 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti
*

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

" - -tvl,-.w ~ii   
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Lietuvių Golfo Dienos laimėtojai
Lietuvių Prekybos Rūmų or

ganizuota Golfo Diena pereitų 
trečiadienį, rugpjūčio 21 d. su
traukė į puošnius Silver Lake 
Country Club laukus daugiau, 
kaip 150 lietuvių golfininkų. Gol- 
fininkų tarpe matėsi seni šio 
sporto veteranai Justin Mackie- 
(wkh Sr., John Pakel Sr., Dr. St. 
Biežis, Dr. Peter Brazis, John 
J. Kazanauskas’, Carles Kai, Pe
ter C. Massie, JonPachankis, Do
minick Pivaronas ir daugelis ki
tų žymių Cicagos biznierių ir 
profėsionalų. Tačiau tikraisiais 
golfo laukų valdovais šiais me
tais buvo jaunesnioji čikagiečių 
lietuvių karta. Jaunesniuosius 
goifininkus atstovavo Stanley 
Balzekas Jr., Justin Mackiewich 
Jr., Bruno Shukis Jr., Charles 
Macke Jr., Vytold Yasus, Dar
win Kai, Eugene Pietkiewicz. Jų 
tarpe teko matyti ir nemaža tik 
pirmą kartą dalyvaujančių Lie
tuvių Golfo Dienoje. Prekybos

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5^ % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5V2% gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 
_______ agentūroje.__________

MIDLAND 
S A VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE į 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus ižmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, III. Tel. 471-1424

PREVENT FOREST FiRES!

Rūmų organizuojamos Golfo 
Dienos yra tuomi reikšmingos, 
kad į jas atsilanko labai daug 
čia Amerikoje gimusių lietuvių 
jaunuolių, kurių šiaip kituose 
lietuvių parengimuose nesimato. 
Nors jų daugumas* mieliau tar
pusavyje kalbasi angliškai, o kai 
kurie iš viso lietuviškai mažai 
kalba, bet svarbu, kad jie daly
vauja su tėvais lietuvių paren
gime ir smarkiai varžosi dėl lie
tuvių golfo čempiono vardo.

Golfo žaidynės prasidėjo apie 
9 vai. ryto ir paskutinieji žai
dėjai apleido golfo laukus jau 
temstant. Per visą dieną golfo 
laukuose žygiavo paskui kamuo
liukus prezidento Eis'enhowerio 
išpopuliarinto sporto mėgėjai. 
Sušilusiems ir pavargusiems gol- 
fininkams prie 9-tosios skylės 
rūmų direktoriai Julius Kuzas ir 
Williams Kareiva buvo paruo
šę gaivinamųjų gėrimų ir už
kandžių pasistiprinti. Jiems pri
klauso didelis ačiū nuo visų gol
fininkų.

Žaidynėms pasibaigus teisėjų 
komisija su rūmų direktorium 
Charles Macke gerokai pasidar
bavo kol su pagalba įvairių skai
čiavimo mašinų nustatė, kad 
Lietuvių Golfo Dienos žaidynių 
laimėtojais rūmų nariu, vyrų 
grupėje pirmoji vieta atiteko 
Bruno Shukis Jr. ir moterų gru
pėje panelei Josephine Miller. 
Svečių žaidėjų laimėtojai: vy
rų grupėje pirmoji vieta atite
ko Darwin Kai ir moterų gru
pėje Mrs. Stella Johnson.

Vakare Silver Country Club 
patalpose visiems golfo žaidė
jams ir svečiams buvo suruošta 
vakarienė, kurioje dalyvavo dau
giau, kaip 400 asmenų. Vakarie
nės vadovu buvo Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois prezidentas Dr. Joseph B. 
Jerome. Maldą sukalbėjo Šv. 
Kryžiaus parapijos klebonas 
kun. Abromaitis. Jis savo mal
doje suminėjo ir visus per šiuos 
metus mirusius rūmų narius: 
Frank Bulaw, Alfonse Dom
browski, Joseph Spaitis, Stanley 
Kaminsky, Kazys Gugis, John 
W. Kaledinskas ir Peter Maukus.

Vakarienėje dalyvavo Lietuvos 
Generalinis konsulas Dr. Petras 
Daužvardis, “Draugo” redakto
rius Leonardas šimutis, kun. V. 
Rimšelis, lietuviškųjų radijo va
landų vedėjai ponai Daukai ir p. 
L. Vanagaitienė. Be to, svečiam 
buvo pristatytas ir 13-to Wardo 
komiteemanas Mr. McDermott. 
Vakarienės metu Dr. Joseph Je
rome visiems Golfo Dienos lai
mėtojams įteikė trofėjus su ati
tinkamais įrašais. Daug staig
menų ir susijaudinimo dalyvių 
tarpe kilo, kai pradėta dalinti 
taip vadinamus “Door prizes”. Šį 
kartą kiekvienas dalyvis gavo 
dovaną. Tad svečiai skirstėsi 
patenkinti, nes ir jie buvo Gol
fo Dienos laimėtojais. A. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Šerifas Chester Paulus (kairėje) ir jo padėjėjas James McMaken 
laiko pienui supilti bidoną, kuriame buvo surasta $350,000. Bido
ną su pinigais po malūnu buvo užkasęs netoli Troy (Ohio) Russell 
Altman, kuris nepasitikėjo bankais. Iš viso užkasty pinigy įvairio
se vietose buvo surasta per pusę milijono doleriy. Mirdamas Alt
man pasakė, kur yra paslėpti jo pinigai.

TRUMPAI

— Ona Litvinaitė - Vinogra- 
dovienė, 1631 So. California 
Ave., rugpiūčio mėn. 11 d. savo 
namuose surengė dukteriai Ire
nai, kuri išteka šio mėn. 31 d., 
“shower party”. Dalyvavo apie 
40 svečių ir jaunąją apdovanojo 
įvairiomis dovanomis. Vaišes 
paruošė patyrusi šeimininkė iš 
Marquette Parko, p. Norvilienė.

— Rozalija Vasiliauskienė - 
Peckaitė, kilusi iš Sintautų m., 
Šakių apskr., gyv. Kaune ir Vil
niuje, turėjo valgyklą ir Mote
rų Seklyčią, mirė Anglijoje, 
Lincolno mieste. Tenai paliko 
vyras Ignas, o Čikagoje dvi se
serys: Elena Liškevičienė ir Va
lerija Točilauskienė. Velionės 
atminimui rugpiūčio mėn. 20 
d. Brighton Parko parapijos 
bažnyčioje buvo atlaikytos ge
dulingos pamaldos, kuriose da
lyvavo giminės ir artimieji. Pus
ryčiai abiejų seserų buvo su
rengti Liškevičių bute, dalyva
vo apie 20 asmenų.

— Albertas Francis Banys, 
6325 So. Sacramento Ave., žino
mų Balfo veikėjų Adomo ir 
Onos sūnus, rugpiūčio mėn. 3^ 
d. susituokia su Diane Barbara 
Krop. Jų sutuoktuvės įvyksta 
10 vai. St. Danieliaus bažnyčio
je, 5400 So- Nashville Ave., Chi- 
cakoje, o vestuvių pobūbis Ame
rican Legion Hall, 5156 So. 
Ashland Ave., 6:30 vai. vak.

— Irena Vinogradovaitė, gyv. 
1631 So. California Ave., baigusi 
kolegiją ir pasireiškusi balete ir 
kaipo modistė, rugpiūčio mėn. 
31 d. išteka už Hanso Taulien, 
kilusio iš Karaliaučiaus lietuviš
kos šeimos. Jų sutuoktuvės 
įvyksta 1 vai. Holy Trinity Or
thodox bažnyčioje, 1121 North 
Leavitt St., o vaišės 7 vai. Lietu
vių Auditorijoje, Bridgeporte. 
Laukiama daug svečių, jų tarpe 
daug buvusių Skuodo ir apylin
kės draugų ir pažįstamų, kur 
jaunosios tėvai, Ona ir Aleksas 
Vinogradovai, turėjo Kapilovų 
dvarą.

— Viktoras Kožica, 5759 So. 
Western Ave., Shell gazolino 
stoties savininkas, 10 metų iš
buvęs tame biznyje, nuo rugpiū
čio mėn. pasitraukė iš to verslo, 
perduodamas jį toliau tvarkyti 
naujam sav. Leonui Franskui. 
Jisai dėkoja visiems savo prie- 
teliams už paramą.

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Vienas šoferių bosas 
jau gavo trejus metus

Federalinio apygardos teismo 
teisėjas Bernard Decker praeitą 
penktadienį nuteisė šoferių uni
jos lokalo 755 prezidentą Ed Do
novan, 60 metų, trejiems me
tams feedralinio kalėjimo ir 
$5,000 piniginės pabaudos. Kal
tu jis buvo grand jury pripažin
tas dar praeito birželio 10 dieną, 
o dabar teisėjas Decker pasky
rė bausmę, nusikaltimus su
grupuodamas į dvi rūšis ir už 
kiekvieną duodamas po metus 
kalėjimo. Ekstra dar vienus 
metus ir $5,000 baudos jis pas
kyrė už priėmimą iš vienos fil
mų firmos Lincoln firmos au
tomobilio ir $7,584 dovanų.

Donovaną kaltinęs prokuroro 
padėjėjas Schippers pasakė, kad 
Donovan “elgėsi kaip tikras se
nosios tradicijos darbo raketie- 
rius šiame mieste ir iš unijos 
narių paimtais pinigais kimšo 
pats savo kišenius”.

Piketininkai laimėjo
Chicagos mokyklų adminis

tracija praeitą savaitgalį sustab
dė mokyklų vagonų (treilerių) 
statymą 73 gatvės ir Lowe Ave
nue kampe, kur įvyko daug pro
testo demonstracijų ir piketavi- 
mų prieš tokių mokyklų sta
tymą.

Paaiškinta, kad statyba su
laikyta laikinai, iki konferenci
jos tarp mokyklų administraci
jos ir organizacijų, kurios ypač 
prieš tokias “mokyklas ant ra
tų” protestuoja, kaip prieš se
gregacijos tolimesnį tęsimą.

Tinkama bausmė
Chicago Tribune penktadie

nio ryto laidoje įsidėjo ištisą 
vedamąjį (Proper Punishment 
of a drag racer), užgiriant tei
sėją Alfonse F. Wells už nu
baudimą Richardo Everist, kurs 
dideliu greičiu važiuodamas sa
vo galingu, lenktynėms įrengtu 
automobiliu buvo užmušęs dvi 
jaunas mergaites. Teisėjas F. 
Wells ,kur šiuo metu posėdžiau
ja Chicagos kriminaliniame 
teisme, paskyrė Everistui baus
mę nuo 6 iki 10 metų kalė
jimo.

Paskelbdamas teismo spren
dimą, teisėjas Wells kaltininkui 
pasakė:

“Labai gaila, ponas Everist, 
tamsta mėgdavai užsiimti la
bai pavojingu laisvalaikio pra
leidimu. Tamsta ,matyti, tuo 
būdu užsiiminėjai jau ilgesnį 
laiką ir tik laikui bėgant turė
jai šią nelaimę. Automobilis 
praktiškai yra mirtinas įrankis 
(ginklas) mūsų žmonėmis per
pildytų miestų gyvenime. Dėl 
tamstos kaltės ne tik žuvo du

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

MACHINISTS
JIG BORE OPERATORS

1ST AND 2ND SHIFTS
UP TO $3.80 PER HOUR 

Immediate openings for men expe
rienced in the Suisse No. 6 Hydroptic. 
Excellent opportunities in modern 
air conditioned plant. Free life and 

medical insurance.
PIONEER ASTRO 

INDUSTRIES
7401 W. LAWRENCE AVE.

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy_

PORAI
REIKALINGA VEDUSIŲ PORA, 

mokanti pakankamai gerai angliškai, 
namų darbams šeimoje, Highland 

Parke.
Vyras — smulkiems namų tvarkymo 
darbams, valymui ir lengvam šoferia- 
vimui. Taip pat turės padėti sodinin
kui tvarkyti nuosavybės žemę ir 

šiltnamyje.
Moteris — skalbti ir pavaduoti tar
naites bei virėją jų laisvomis die

nomis.
Geras atlyginimas ir 5 kambarių bu
tas su baldais tame pačiame name.

Susitarimui dėl asmeniško 
susitikimo skambinti

Mr. S A N S O N E

292 - 2507
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia parbminkiy

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Galės jaustis, kaip šeimos na
rys. Kambarys ir valgis, pui
kiame name. Be to — atlygini

mas. Skambinkite 
SKyline 5-9133

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room hotel. 
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High
way 31. Two blocks from downtown.

Total price $250,000
$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired.

Phone owner

Area Code 616 — 
LI 7-6551,

CHARLEVOIX, MICH.
BUSINESS CHANCES 

__________ Biznio Progos__________  

FOR SALE RY OWNER 
Cage poultry farm. 6000 capacity; 
2800 laying hens; 3 ¥4 acres, good 
land; 7 room home; elec, and tele
phone; good water; fruit trees; shade 
trees. Potential unlimited. Paved 

road. 
HAPPY HEN FARM 

Charlotte Harbor, 
FLORIDA

Phone A. C. 813 — NA 5-5140 

vaikai, bet dėl tamstos kaltės 
dvi šeimos padarytos nelaimin
gomis”.

Teisėjas kalbėjo iš savo ilgos 
patirties su trafiko įstatymų pa
žeidėjais, toliau rašoma Tribu
ne editoriale. Prieš išrenkant jį 
Superior teismo teisėju, jis tar
navo vyriausiuoju teisėju Tra
fiko teisme, kur jis paliko pa
girtiną rekordą. Dabar jis nusi
pelno padėkos iš visų įstaty
mams paklusnių motoristų, kad 
paskyrė atitinkamą bausmę 
Everisto byloje.

Lenktynės (drag racing) Illi- 
nojaus gatvėse ir vieškeliuose 
yra ypatingai draudžiamos įs
tatymais ir baudžiamos kalėji
mo bausme iki vienerių metų ir 
vairavimo leidimo atėmimu. 
Kiekvienas vairuotojas, kurs 
rimtai laužydamas trafiko įs
tatymus užmuša ar sužeidžia 
žmogų, nenusipelno mūsų sim
patijų.

Kai tokiu atveju įvyksta žmo
gaus užmušimas, vairuotojas 
gali būti kaltinamas nenuma
tyta žmogžudyste (involuntary 
manslaughter), kaip kad Eve
risto atveju ...

Kaip teisėjas Wells sako, au
tomobilis mūsų bendruomenėje 
praktiškai yra mirtinas įrankis. 
Žmogus, kurį užmuša neapdai
rus vairuotojas, yra tiek pat 
miręs ir jo šeima jį tiek pat 
apraudoja, kaip kad jį būtų plė
šikas nušovęs.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa rdlav im ui Narnai i, Žemėi—- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5 %. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo
tas, garažas, blokas nuo M. Parko.
$35,000.

K. VALDIS. REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 169th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

1J4 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5’/? karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PUIKI 7 KAMBARIŲ mūrinė reziden
cija, gerame stovyje, uždari porčiai, 
3 mieg. pirmame, 1 mieg. antrame 
aukšte, 1% maudynės, šild. gazu, pil
nas rūsys, P/2 autom, garažas, žemi 
mokesčiai. Prie 55-tos ir Hermitage, 

netoli mokyklų ir susisiekimo.
Telefonuoti po 7 vai. vak. PR 6-1442

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 2 butų po 4¥2 kamb. Abiems 
butams viskas atskirai. 2 auto gara
žas. Apsauga nuo potvynio. 5 metų. 

Parduodama su baldais ar be. 
Viengungis skubiai išvyksta. 

Namas Marquette Parke. 
WAlbrook 5-4438

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJE 
— ypač ilgas ir platus apartamentinis. 

5 butai, visi labai erdvūs.
6601 So. Washtenaw. Teirautis krau

tuvėje 2639 W. 65 St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 dideli kambariai, 2 
miegamieji, porčius, trečiame aukšte, 
Ciceroje. Šildymas gazu (space). 

Suaugusiems. 1500 So. 48 Ct.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. su kai kuriais 
baldais. Bridgeporte. šildymas gazu. 
Antrame aukšte iš kiemo. 3554 So.

Halsted St. — YA 7-2576. 
Teiraukitės krautuvėje.

PATIKIMA PENSININKŲ PORA ieš
ko kambarių pas našlį. Gali prižiūrėti 
namus ir išleisti šeimininkus atostogų. 

11719 Indiana Avė. Klausti Kazio. 
Tel. 468 - 0375.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga
ražas, modernus butas, karpetai, sau
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
mūro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MICHIGAN VALSTIJOJE FARMA, 
94 mylios nuo Gary, Ind. 99 akrai, 
72 akrai ariamos, 27 akrai ganyklų, 
žemė pirmos rūšies. Su pastatais. 
Jei butų pageidaujama, galiu parduo
ti po 10 arba 25 akrus be trobesių. 
Smulkesnėms informacijoms rašykite 

arba telefonuokite: 
Lawrence P. Lewgowd, 

4167 ADAMS ST., 
GARY, IND. 46408;

tel. 884 - 9602

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy statyba _

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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